
 
 حقوق و تکالیف متعاملین در بیع الکترونیک 

 دکتر بهروز اخلاقی***        دکتر نجاد علی الماسی**        علی مقدم*
 21/09/1396 تاریخ پذیرش:      01/09/1396تاریخ دریافت: 

 چکیده
شود که بـا پیـدایش   الکترونیک انقلاب صنعتی سده بیست و یکم نامیده میتجارت 

چه استفاده از وسایل الکترونیکی رعت رو به پیشرفت و گسترش است گراینترنت به س
ذاکرات اي نیست و زمانی طولانی است که از تلفن و تلگراف در م ـامر تازه در تجارت

افراد نیز به تبع این پیشرفت دسـتخوش   شود. روابط تجاريو توافق تجاري استفاده می
 دگرگونی گشته و امور حقوقی را نیز در این پیشرفت به دنبال کشانده است. 

ها آشنا شوند و نـه تنهـا   ه با این پدیدهدارد کمیرا وا دانانحقوقتجارت الکترونیک 
 مشاوران خوبی در قراردادهاي تجاري باشند بر دانش حقوقی کشور نیز در این عرصـه 

ه بر این ها مجهز سازند علاوو دستگاه قضایی را به این آگاهی بیفزایند و مراکز آموزشی
نویس قوانین و مقرراتی را هماهنگ با جهـان و متناسـب بـا    در موارد ضروري نیز پیش

مبانی حقوقی کشور تدوین و پیشنهاد کنند. در این تحقیق بـا توجـه بـه ایـن کـه آثـار       
از اهمیت بسزایی برخوردار مـی باشـد، بـه بررسـی برخـی       حقوقی این نوع قراردادها

ازقوانین موجود در خصوص حقوق و تکالیف متعاملین در بیع الکترونیـک بـا شـرایط    
 خاص خود پرداخته شده است. 

  بیع الکترونیکی، تکالیف، متعاملین، خیار، قرارداد.واژگان کلیدي: 

                                                
 واحد امارات، دانشگاه آزاد اسلامی، امارات، ایران دانشجوي مقطع دکتري حقوق خصوصی،*

  دانشگاه تهران یاسیدانشکده حقوق و علوم س یاستاد گروه حقوق خصوص**
 دانشگاه تهران یاسیدانشکده حقوق و علوم س یاستاد گروه حقوق خصوص***
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 مقدمه
هـاي جدیـدي   روشهاي نوین و تغییر در رویکرد ارتباطی افراد، پیدایش فناوريبا 

هاي جدیـد در راسـتاي   تمامی روشبراي برقراري ارتباط بین افراد شکل گرفته است. 
ایجاد سهولت براي نوع بشر در انجام امور خود و فائق آمدن بر مشکلات بـوده اسـت.   

ان زندگی جمعی افراد تلقی می ترین ارکافراد نیز به عنوان یکی از اصلی روابط تجاري
گونه روابـط، اشـراف بـه مشـکلات     فظ و صیانت از حقوق افراد در اینشود که لزوم ح

بر روابـط تجـاري حـائز     هاآنهاي مرتبط و تاثیر بوجود آمده ناشی از گسترش فناوري
لت در اسـتفاده از ایـن نـوع    هاي نـوین باعـث سـهو   گسترش فناوريباشد. اهمیت می

حاضـر   در روابط اجتماعی و تجاري افراد گردیـده بـه نحـوي کـه در حـال     ها فناوري
نـوع  شود. استفاده از ایـن  هاي پیشرفته امري عادي تلقی میاستفاده از این نوع فناوري

ا و اجناس گردیده بلکه باعث هاعث سرعت و سهولت در انتقال کالانه تنها بها فناوري
هاي ه نحوي که افراد به جاي طی مسافتبجویی در وقت و هزینه نیز شده است صرفه

هاي د قرارداد؛ با استفاده از فناوريبر براي حضور در محل خاص و انعقاطولانی و زمان
 نمایند. قیقه اقدام به انعقاد قرارداد مینوین در عرض چند د

ها باعث گردیده که پاي قواعد گسترده تجار و افراد عادي از اینگونه فناورياستفاده 
ون شـک مـدیریت   مقررات و به تبع آن علم حقوق نیز به این عرصه وارد شـود. بـد  و 

گونه ارتباطات نیاز به قواعـد و مقـررات دقیـق و کـاملی دارد تـا بـا       روابط افراد در این
استفاده از این مقررات بتوان از حقوق افـراد صـیانت نمـود. انعقـاد انـواع قراردادهـاي       

م بروز تردیدها و مشکلاتی در خصوص اعمال تما الکترونیکی بالاخص عقد بیع باعث
گونه قراردادها گردیده است. از یک طرف نحوه انعقاد و قواعد حاکم بر بیع سنتی در این

ها بین طرفین قرارداد به نحوي است که امکان اعمال تمـامی  لاعات و خواستهمبادله اط
ات ر عدم اعمال این مقررگونه عقود وجود ندارد و از سوي دیگسنتی در این احکام  بیع

ث باع ـ گـردد بلکـه  هاي سودجویی براي برخی افراد مینه تنها باعث فراهم شدن زمینه
در  چنین بروز مشکلات حقوقی و اقتصادي جدیـدي سردرگمی سایر افراد جامعه و هم
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برخی از احکام عقـود سـنتی در    گردد. بر این اساس بررسی مبنایی اعمالاین راستا می
گردد بلکـه بـه   رون رفت از برخی مشکلات موجود میاردادها نه تنها باعث بگونه قراین

  تبع آن، راه آینده نیز تا حدي قابل تشخیص خواهد بود.
در این مقاله سعی بر آن شده است تا امکان وجود یکی از احکام حـاکم بـر عقـود    
سنتی، در عقود الکترونیکی بررسی شود. باید توجه نمود که در امکان ورود در عقود نه 
تنها باید به خواست مشترك طرفین قرارداد بلکه باید به عرف حاکم بر اراده افراد و هم 

هاي الکترونیکـی  با توجه به نحوه انعقاد قراردادنمود. اما چنین قوانین خاص نیز توجه 
ود دارد به نحوي که برخی هاي فراوانی وجصوص ورود در این گونه عقود تردیددر خ

ردادهـا را تـابع قـانون    گونه قرااز حقوقدانان و صاحب نظران اینگونه عقود را نفی و این
نظرات درست تلقی شود به ویـژه  گونه اظهار دانند. در نظر اول شاید اینخاص خود می

قراردادهـاي   باشـند. در نظـرات داراي مویـدات محکمـی نیـز مـی     در مواردي که ایـن  
به تبـع آن خیـار مجلـس نیـز در      الکترونیکی اساسا حضور فیزیکی افراد منتفی است و

 گونه عقود راه ندارد. این

 مبحث اول: مفاهیم
چنین قلمرو تجـارت الکترونیـک   هم مفاهیم مورد نیاز در تحقیق و در این مبحث با

خیـارات  شویم. لذا مندرجات این مبحث شامل انواع تجارت الکترونیک، بیع و ا میآشن
 گردد. طی گفتارهاي آتی ارائه می

 گفتار اول: مفهوم، قلمرو و انواع تجارت الکترونیکی
اعـات  وستد بـین اجتم عات انسانی توجه به مبادله و داداز همان اوایل پیداش اجتما

اري مشهود بود. گذشت زمان و درك اهمیت داد وستد و داشتن روابط اجتماعی و تج ـ
ستد کالا بین جوامع بروز نماید. هاي مختلفی براي دادوبا سایرین باعث گردید تا روش

تغییر مبادلات از تهاتر کالا به کالا در جوامع اولیه تا تبادل کالا از طریق فضاي مجـازي  
و خرید و فروش کالاهاي غیر محسوس (مثل نرم افزارها) نشان این پیشرفت و حرکت 
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ت مبـادلا رو به جلوي مبادلات در عرصه جوامع انسانی است. ظهور نـوع جدیـدي از   
المللی جدیدي در این عرصه مقرر گردد و باعث گردید تا قوانین و مقررات ملی و بین

 تبادل کالاها بر اساس این ضوابط صورت گیرد. 
 بند اول: تجارت و بیع الکترونیکی و انواع آن

بیع (خریدو فروش) نوعی تجارت الکترونیکی است بیع به لحـاظ شـرعی حقیقـت     
هاي فقهی و شرعی براي آن بیان شـده  و تعاریفی که در کتابرعیه ندارد شرعیه یا متش

ثـم الظـاهر ان    "فرمایدرفی بیع است. شیخ انصاري (ره) میبراي تبیین همان حقیقت ع
لفظ البیع لیس له حقیقته شرعیه و المتشرعیه بل هو  باق علی معنا الفرضـی کمـا سـنو    

دارد که واژه بیع در شرع همچنان وي در این عبارت بیان می 11 "ضحع ان شا، االله تعالی
بر معناي عرفی باقی است و به معناي غیر از آن چه در بین مردم شناخته شده در نیامده 

داند. بنابراین با توجـه بـه   یع را تملیک عین به عوض معلوم میاست. قانون مدنی نیز ب
از افراد حقیقی یـا   اعم که تجارت در مفهوم اولیه خود به معناي مبادله کالا بین افراداین

باشد با این حال در قوانین فعلی براي تحقق عنوان تجارت و وصـف تـاجر   حقوقی می
ق.ت.)  2و1(مـواد   2براي شخص مبادله کننده کالا یا خدمات شرایط خاصی لازم است

اما وجود این شرایط خاص باعث نگردیده است که تجارت از مفهـوم اولیـه و اصـلی    
خود یعنی مبادله کالا انتزاع گردد. به نحوي که در حال حاضـر نـه تنهـا مبادلـه کـالاي      

ت محسوس بلکه مبادله کالاي نامحسوس مثل نرم افزارهاي کامپیوتري یـا ارائـه خـدما   
بایـد توجـه داشـت هنـوز هـم       گیرند، هر چنـد تجارت قرار میمختلف تحت تعریف 

هـا  رت الکترونیکی به افراد و سازمانتجا 3.هایی در این خصوص وجود داردمحدودیت
تجـارت  «چنـین بایـد دانسـت کـه مفهـوم      همنماید کان ارتباط دیجیتالی را فراهم میام

رت اینترنتی تنها از طریق متفاوت است. در واقع تجا» تجارت اینترنتی« با » الکترونیکی
                                                

  71ص  3المکاسب کتاب البیع ج . 1
 32و21، صص1390کنونی، انتشارات میزان، فرحناکیان، قانون تجارت در نظم حقوق  فرشید،. 2
 به بعد63، ص1383محمود، عرفانی، حقوق تجارت، جلد اول، نشر میزان، چاپ دوم، . 3
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پذیرد ولی تجارت الکترونیکی هر چند بیشتر از طریق اینترنت است اینترنت صورت می
اما ممکن است از طریق سایر ابزارهاي دیجیتالی نیز انجام شود، مانند پرداخت از طریق 
همراه بانک یا خرید از ماشین خودکار. در واقع رابطه ایـن دو اصـطلاح رابطـه عمـوم     

  1گیرد. تجارت اینترنتی را نیز در بر می خصوص مطلق است و تجارت الکترونیکی
هاي طرفین قرارداد به پنج دسته تقسیم می الکترونیکی را با توجه به ویژگی تجارت

 کنند :
    2الف: تجارت الکترونیکی بین تجار و مصرف کنندگان

 3هاي تجاريب: تجارت الکترونیکی بین شرکت
 4لکترونیکی بین مصرف کنندگانج: تجارت ا

 5د: تجارت بین مصرف کننده و تاجر
 6و: تجارت الکترونیکی بین تجار و نهادهاي دولتی

 بند دوم: قلمرو بیع الکترونیکی
شود امـا نبایـد   از طریق اینترنت تلقی میبیع الکترونیکی به عنوان بیع گرچه عموما 

از طریـق اینترنـت یکـی از    بیـع  این دو را مترداف هم دانست. بر این اساس باید گفت 
هاي ی در معناي عام شامل مبادله دادهالکترونیکبیع باشد. الکترونیکی میبیع هاي روش

اي ه ـباشـد. در مبادلـه داده  ریـق اینترنـت مـی   از طبیع الکترونیکی، بازار الکترونیکی و 
یکی اطلاعات مورد نیاز بین دو بنگاه اقتصادي از طریق الکترونیکی منتقل شـده  الکترون

شـود. بـه   ده شده یـا تهیـه آن اطـلاع داده مـی    و کالاها یا خدمات مورد نیاز سفارش دا
 گردد که مستمرا بـا یهاي الکترونیکی بین دو بنگاه اقتصادي برقرار معبارتی مبادله داده

نمایند. بـازار  خود را از طریق یکدیگر برطرف می اي تجاريهم در ارتباط بوده و نیازه
                                                

  59طاهر، حبیب زاده، همان، ص. 1
٢. business-to-consumer (b٢c) electronic commerce 
٣. business-to-business (b٢b) electronic commerce 
٤. consumer-to-consumer (c٢c) electronic commerce 
٥. consumer-to-business (c٢b) electronic commerce 
٦. business-to-administer (b٢a) electronic commerce 
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باشد که به مثابه یک بازار الکترونیکی میبیع هاي کترونیکی نیز از جمله زیر مجموعهال
بازارها  گونهنماید. در اینها عرضه میدمات مورد نیاز مشتریان را به آنسنتی کالاها و خ

هـا و  راي عموم فراهم نبوده و فقـط شـرکت  خلاف بازارهاي سنتی امکان دسترسی ببر
  1توانند به این بازارها دسترسی داشته باشند.اشخاص عضو می

 گفتار دوم: تعریف خیار و انواع آن
و با ریشه عربی به معناي حقی است که به متبـایعین  » اختیار«واژه خیار اسم مصدر 

ناشـی از  اختیاري که گاه ناشی از حکم قانون و گـاهی   2.دهدخ معامله را میامکان فس
فا در عقود مورد استفاده قرار باشد. خیار به معناي حاضر صراراده دو طرف قرارداد می

گیرد و در ایقاعات خیار راه ندارد. خیارات بـه گسـتردگی کـه در حـال حاضـر در      می
و این امر ناشی از پیشینه  هاي حقوقی وجود نداردوق ایران دارد در هیچ یک از نظامحق

 فقهی است که قانون مدنی از آن الهام گرفته است. 
 اعمال خیارات در بیع الکترونیکی: گفتار سوم

یران وجود یکی از احکام مترتب بر اکثر اعمال حقوقی بالاخص عقد بیع در حقوق ا
مـدنی تمامـا   نون که خیارات مصرح در قـا باشد. با توجه به اینخیارات در این عقود می

صله بین افـراد  توان در همه توافقات حااینگونه خیارات را می 3.باشندویژه عقد بیع نمی
که اعمال یا گنجاندن خیارات در نوع توافق حادث شـده مخـالف بـا    به کاربرد مگر این

ماهیت آن باشد. بر همین اساس در امکان وجود خیارات در عقود و توافقـات حاصـل   
رونیکی هیچ شکی وجود ندارد اما در این مـورد از یـک طـرف بایـد     شده از طریق الکت

گونه عقود و از سوي دیگر قواعـد آمـره   نعقاد عقد در تحقق خیارات در اینتاثیر روش ا
قانون تجارت الکترونیکی در خصوص حمایـت از مصـرف کننـده را در نظـر گرفـت.      

                                                
 406انتشارات سمت، ص ،حقوق بین الملل تجارت ،حسن شیرويعبد ال. 1
 461، ص1383انتشارات اسلامیه، ، 24حسن، امامی، حقوق مدنی، جلد اول، چاپ. 2
 940کاتوزیان، قواعد عمومی قراردادها، جلد پنجم، ش ناصر،. 3
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در عقود منعقده از راه  برخی از خیارات به نوعی است که اساسا تحقق این نوع خیارات
باشد براي مثال امکان تحقق خیار مجلـس در عقـود   دور به هیچ عنوان امکان پذیر نمی

بین غائبین از جمله عقد واقع شده از طریق الکترونیک وجـود نـدارد چـرا کـه  بـراي      
 1.باشـد ها در محل واحد شرط میضور فیزیکی متبایعین یا وکلاي آنتحقق این خیار ح

توان بر ایـن عقیـده بـود کـه     اد قراردادهاي الکترونیکی حتی میتوجه به نحوه انعقو با 
شود چرا که در ین نوع قراردادها بیشتر احساس میوجود خیارات مصرح در قانون در ا

گونه عقود خریدار اشراف چندانی براي بررسی موضوع مورد معامله ندارد و صرفا از این
به عبارت  2.نمایده از سوي بایع اقدام به خرید میتطریق تعریف و توصیف صورت گرف

بهتر با توجه به روش انعقاد قراردادهاي الکترونیکی وجـود برخـی از خیـارات بسـیار     
ه عقـود بـا   گون ـشود چرا که در اینواقع شده به طریق سنتی احساس می بیشتر از عقود

 نماید. گررا توجیه می ود خیاردیده لزوم وجها حمایت از زیانتوجه به روش انعقاد آن
ز چه بر اساس اصول و قواعد عمومی امکان وجود خیار مجلس بـراي عقـود منعقـده ا   

بـراي   37باشد اما قانون تجارت الکترونیکی در مـاده طریق الکترونیکی قابل تصور نمی
مصرف کننده یا همان خریدار امکان انصراف هفت روزه را برقرار نموده است که بیش 

باشد. نحوه تدوین مواد این قانون نشـان  طا شده به واسطه خیار مجلس میاع از حقوق
(مصرف کننده) در این عقود اهمیـت زیـادي دارد و    از این دارد که حمایت از خریدار

باشد در برخی موارد ضمانت خالف این قواعد نیز علاوه بر اینکه باطل میحتی شرط م
 ). 46اجراي کیفري نیز دارد (ماده

 پیشینه و جایگاه تجارت الکترونیک در ایرانم: ودمبحث 

                                                
 81، فخار طوسی، پیشین، ص463پیشین، ص حسن، امامی،. 1

2. gringras, c. and todd,e. the laws of the internet,3rd rev,ed, tottel pib,2008. 
p28 
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یـري تجـارت   در این مبحث به بررسی پیشـینه تقنـین و نیـز جایگـاه و میـزان فراگ     
 پردازیم. الکترونیک در ایران می

 گفتار اول: تبیین پیشینه
هاي روابط الکترونیکی لزوم وجود بسترالمللی و گسترش نیاز به ایجاد ارتباطات بین

گذار ایران نیز به دلیل اهمیـت  نماید. قانونرسیدن به این مقصود را توجیه می لازم براي
موضوع و براي تسهیل در امر پیشرفت کشور اقدام به تـدوین قـوانین مـورد نیـاز و از     

المللـی  نمود. بدون شک وجود روابـط بـین   82جمله قانون تجارت الکترونیکی در سال
لی لزوم وجود بسترهاي مناسـب از جملـه   گسترده و تسهیل در تجارت خارجی و داخ

طلبد. قانون تجارت الکترونیکی ایـران در تـاریخ   انین موضوعه مرتبط و مترقی را میقو
بـه   24/10/1382به تصویب مجلس شوراي اسلامی رسـیده و در تـاریخ    17/10/1382

ونـه  این قانون بر مبناي قـوانین نمونـه از جملـه قـانون نم     1.تایید شوراي نگهبان رسید
امضاي الکترونیکی آنسیترال و قانون نمونه تجارت الکترونیکی تنظیم گردیده است. در 

باشد. بر اساس ماده یک این قانون تبصره می  7ماده و  81مشتمل بر  مجموع این قانون
هـا بـا اسـتفاده از    قواعدي است که  مبادلـه ایمـن داده  هدف از تنظیم آن ارائه اصول و 

نمایـد. در ایـن قـانون قراردادهـاي منعقـده در      جدید را تسهیل مـی ترونیکی وسایل الک
فضاي الکترونیکی معتبر تلقی شده و امضاء الکترونیکـی بـراي انعقـاد قـرارداد مکفـی      

). در این قانون علاوه بر مقـرر نمـودن مـوادي جهـت     10، 7، 5دانسته شده است (مواد
هاي کیفـري  ن نیز مجازاتي متخلفیحمایت از مصرف کننده در برخی موارد خاص برا

هاي مناسب بـراي  ). نیاز به فراهم کردن بستر78-67و 49-33بینی شده است (موادپیش
 32نامـه اجرایـی مـاده   آیـین  11/6/88ن داشت که در تـاریخ  توسعه هیئت وزیران را برآ

قانون تجارت الکترونیکی در خصوص تشکیل دفاتر خدمات صدور گواهی الکترونیکی 
هاي دیجیتالی باعث گردید تا کشـور  با این حال توسعه فناوري 2برسانند.به تصویب را 

                                                
 29/10/82 مورخ 79249 ن شمارهروزنامه رسمی جمهوري اسلامی ایرا. 1
 26/6/1386 مورخ 18219 روزنامه رسمی جمهوري اسلامی ایران. 2
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هاي مدون مورد استفاده متنوع گیرد. بر شرفت متاثر شده و فراتر از قانونما نیز از این پی
این اساس در حال حاضر با فراهم شدن نسبی بسترهاي مـورد نیـاز در ایـن خصـوص     

ل برخی از اعمـال حقـوقی بـا اسـتفاده از وسـای     برخی اعمال اداري و در برخی موارد 
 گیرد. ها از طریق اینترنت صورت میالکترونیکی بالاخص مبادله داده

 گفتار دوم: جایگاه تجارت الکترونیک در ایران
هـا  یط اختصاصی اقدام به مبادلـه داده هاي دولتی نیز خود از محهر چند که سازمان

ن انعقـاد  تجـارت الکترونیکـی در کشـور امکـا    با توجه بـه تصـویب قـانون    نمایند. می
ها بـا  از پیش فراهم شده و افراد و سازمانهاي الکترونیکی بیش قراردادها از طریق داده

قـانون  توانند اقدام به انعقاد قـرارداد از ایـن طریـق نماینـد. وجـود      اطمینان بیشتري می
نسبت به تعهدات خود در وانند گردد تا طرفین قرارداد بتمناسب در این عرصه باعث می

فات هاي اجتماعی و قضایی ناشی از ایجاد اختلاه موارد آگاهی پیدا کرده و هزینهگوناین
ی در کشور هاي اجتماعی و قانونآتی را از بین ببرند. قانونگذار با توجه به درك واقعیت

قـرارداد  طرفین  ها را مورد حمایت این قانون قرار نداده است وهمه معاملات و قرارداد
تر انعقاد قـرارداد  هاي مناسببه انتخاب روش را به طور ضمنی براي حفظ حقوق خود

 42هدایت نموده است. به عبارت بهتر با توجه به اهمیت موضوعات بیان شده در مـاده 
و جلوگیري از اختلافات معمول طرفین قرارداد را بـراي بـه انعقـاد     1(در برخی موارد)

 هدایت نموده است.  قرارداد از طریق دیگري

                                                
 هاي این فصل در موارد زیر اجرا نخواهد شد:  حمایت -قانون تجارت الکترونیکی 42ماده . 1
 این قانون خواهد آمد.   )79اي است که در ماده ( نامه خدمات مالی که فهرست آن به موجب آئین -الف  

غیرمنقـول بـه جـز     معاملات راجع به فروش اموال غیرمنقول و یا حقوق مالکیت ناشـی از امـوال   -ب 
 اجاره. 

 هاي فروش مستقیم کالا و خدمات.  خرید از ماشین -ج 
 شود.  همگانی) انجام می استفاده از تلفن عمومی ( معاملاتی که با -د  
 . ها معاملات راجع به حراجی -هـ  
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 مبحث سوم: تشکیل قراردادهاي الکترونیکی
گذاري در دنیاي حقوق، اي الکترونیکی نیز باید براي اثربا توجه به این که قرارداده

یل گونـه عقـود از قواعـد عمـومی تشـک     ند بررسی نحوه تشکیل و تبعیت اینمنعقد گرد
 باشد. قراردادها داراي اهمیت زیادي می

 هاي انعقاد قرارداد با اینترنت  روش :ار اولگفت
انعقاد قرارداد در فضاي مجازي از طرق مختلفی همچون نامه الکترونیک، خریـد از  

هـا  گیـرد کـه ذیـلاً بـه تبیـین آن     و مبادله در اتاق گفتگو صورت می صفحه وب سایت
 پردازیم.  می

 بند اول: نامه الکترونیکی
ر روشی که صورت پذیرد ماهیت قرارداد و ها در فضاي الکترونیکی به هارسال داده

ها اساس امکان انتقال و مبادله دادهدهد. بر این الکترونیکی بودن آن را تغییر نمیوصف 
ترونیکـی  باشد. پست الکاز طریق پست الکترونیکی مهیا می از طرق مختلف و از جمله

مثابـه پسـت سـنتی عمـل     باشد که بـه  ها از طریق اینترنت میدر واقع روش انتقال داده
به عبارت  رساند.را به مقصد تعیین شده می 1نموده و اطلاعات ارسالی توسط اصل ساز

گردد. استفاده از این روش ایـن  هاي شما تحویل طرف مقابل میبهتر از این طریق داده
نماییـد و طـرف   اطلاعات مورد نیاز خود را به یکباره ارسال مـی  مزیت را دارد که شما

هـاي  نمایـد. در ایـن روش داده  گیري مـی بررسی جمیع جهات اقدام به تصمیم با مقابل

                                                
 »سـاز  اصـل « -ب  گونـه تعریـف نمـوده اسـت:    تجارت الکترونیکی اصـل سـاز را این   قانون 2ماده . 1
)Originator ارسـال  وسیله او یا از طرف او تولید یـا    به» داده پیام «است که » داده پیام «): منشأ اصلی

 . کند نخواهد شد به عنوان واسطه عمل می  »داده پیام«شود اما شامل شخصی که در خصوص  می
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شود. انعقاد قـرارداد از ایـن طریـق    ه منبع تعیین شده انتقال داده میشما از منبع معین ب
بیشتر در مواردي که اطلاعات راجع به مبیع یا موضـوع قـرارداد گسـترده باشـد مـورد      

 ها را منتقل نمود. ن در این روش حجم بالائی از دادهتواکه می گیرد چرااستفاده قرار می
هاي ارسالی اقدام به پذیرش یـا رد آن خواهـد   مخاطب در این روش با بررسی داده

دهد بلکـه بررسـی داده   این روش ایجاب و قبول به صورت هم زمان رخ نمینمود. در 
 باشد.  ها توسط اصل سازتواند هم زمان با ارسال آنهاي ارسالی نمی

 بند دوم: انعقاد از طریق صفحه وب
براي مبیع اقـدام  در این روش از انعقاد قرارداد اصل ساز با تهیه اطلاعات مورد نیاز 

ها در فضاي مجازي معین نموده و با تبلیـغ و ارائـه اطلاعـات معـین     گذاري آنبه جاي
نمایـد. طـرف مقابـل نیـز بـا      اراده خود مبنی بر تمایل براي انعقاد قرارداد را اعلام مـی 

بررسی ایجاب ارائه شده اقدام به قبول و ارسال آن از طریق همین فضا (سـایت) و بـه   
نماید. به عبـارت بهتـر در ایـن روش    که اصل ساز مدنظر داشته اقدام میهمان طریقی 

شود که اجناس و کالاهاي مـورد نظـر   ابه یک مغازه دار بازاري تلقی میاصل ساز به مث
هـا، ثمـن معاملـه را    داده و با برچسب قیمت بـر روي آن  را در ویترین مغازه قرارخود 

ز نماید و خریدار نیز با مراجعه به مغازه و پرداخت ثمن مورد نظر فروشـنده ا تعیین می
نماید. در این روش نیز انعقاد قرارداد به صورت غیـر  محل مغازه وي اقدام به خرید می

بهتـر اصـل سـاز بـا جـاي       پذیرد. به عبـارت ها) صورت میده(از نظر بیان ارا هم زمان
ان دیگري بعـد  نماید و مخاطب در زما در فضاي خود اقدام به ایجاب میهگذاري داده

  1.نمایدها اقدام به قبول میاز بررسی مفاد داده
 بند سوم: انعقاد از طریق اتاق گفتگو

                                                
، 1383پنلوب، لارنس، کاربرد اینترنت در حقوق، ترجمه قاسم زمانی، چاپ اول، انتشـارات میـزان،   . 1

 89ص
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ها امکان برقراري شده که براي آن در فضاي الکترونیکی امکاناتی براي کاربران تعبیه
ر سازد. انعقاد قرارداد از طریـق چـت روم د  م زمان از نقاط مختلف را مهیا میارتباط ه

پذیرد به این معنا کـه ایجـاب و قبـول داراي تـوالی     واقع به صورت هم زمان انجام می
یـز قـرارداد از   افتد هر چند که در این مورد نعرفی بوده و به مثابه عقود سنتی اتفاق می

 گیرد. راه دور شکل می

 مکان تشکیل قرارداد وم: ایجاب و قبول، زمان ود گفتار
ها و به تبع آن حصول توافق منوط مـی  براي انعقاد نیاز به تلاقی ارادههر قراردادي 

باشد. قراردادهاي منعقده در فضاي الکترونیکی نیز از این قاعده مستثنا نبوده و تابع این 
طور  باشند. با این حال قراردادهاي الکترونیکی از این جهت که بهحقوقی میاصل مهم 

دارنـد داراي  ور هاي متفاوت حض ـگردند که در مکانمعمول توسط اشخاصی منعقد می
هیـت توافـق یـا روش    باشد با این حال این خاصیت باعث تغییر ماویژگی متمایزي می
گردد. بر این اساس گفتار حاضر را به دو بند تقسیم نموده و در بنـد  حصول به آن نمی

اول به بررسی ایجاب و قبول الکترونیکی و در بند دوم به بررسی زمان و مکـان تشـیل   
 اهیم داد. قرارداد اختصاص خو

 بند اول: ایجاب و قبول
باشد بـه نحـوي   مال حقوقی داراي اهمیت بسیاري میاراده باطنی افراد در تحقق اع

دهـد. بـا ایـن حـال ایـن اراده      س اعمال حقوقی را تشکیل مـی که عنصر سازنده و اسا
توانـد داشـته   عرصه ظهور نگذاشته است اثـري نمـی   سازنده و انشائی تا زمانی که پا به

بر این اساس براي تحقق اثر مورد نظر انشاء کننده، اراده وي باید به طریقـی بـه    1.اشدب
صورت پذیرد که از جملـه آن   تواندمیعالم خارج راه یابد. این بیان اراده به هر روشی 

توان به اعلام اراده از طریق الفاظ، کتابت یا ایماء و اشاره، اشاره نمود. بیـان اراده  ها می
باشد که با اراده طـرف مقابـل تلاقـی پیـدا     به این دلیل می خصوص عقود) درانشائی (

                                                
 282ناصر، کاتوزیان، قواعد عمومی قراردادها، جلد اول، ص. 1
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در تحقق عقد نیـز نیـاز    2.نموده و بعد از تقارن با یکدیگر اثر مورد نظر را ایجاد نمایند
به اعلام اراده انشاء کننده ایجاب وجود دارد و این اعلام اراده تابع قواعد عمومی است. 

بناي معینی براي بستن عقد اي است که دیگري را بر اساس مدهواقع اعلام ارا ایجاب در
  1.خواندفرا می

 بند دوم: زمان و مکان تشکیل قرارداد
ها از جهات مختلفی از جملـه در  ین زمان و مکان تشکیل آندر تمامی قراردادها تعی

اهمیت ها داراي صالح و قوانین ماهوي حاکم بر آن خصوص تعیین قانون حاکم، دادگاه
ها امري ماهوي اسـت کـه بـه محـض     اثبات زمان و مکان تشکیل قرارداددر  2.باشدمی

رونیکی با توجـه  تحقق مفهوم عقد این عناصر نیز مشخص خواهد شد. قراردادهاي الکت
شـیل قـرارداد داراي   هاي خاصی که دارنـد تعیـین زمـان و مکـان ت    به ماهیت و ویژگی
گردد که تمـام عناصـر   قرارداد زمانی تشیکل می ور معمولباشد. به طاهمیت خاصی می

آن مهیا و در یک زمان جمع گشته و قابل با انشاء قبول خـود منجـزاً بـه مفـاد ایجـاب      
پایبند گردد. مسئله اصلی در تشخیص زمان تحقق عقد تعیین همـین جزمیـت قابـل در    

اشـد کـه نظـرات    بباشد. به همین دلیل مـی ه خود مبنی بر پایبندي به عقد میاعلام اراد
با  3.مختلفی در خصوص زمان و مکان تحقق عقود منعقده از راه دور مطرح گشته است
ان و این حال به طور کلی در تمامی عقود و قراردادها زمان و مکان قبول را به عنوان زم

در قراردادهاي الکترونیکی نیز با توجـه بـه ابـزار     4.نمایندمکان تشکیل قرارداد تلقی می
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  1.ها همین قاعده کلی مورد قبول واقع شده استآن انعقاد
 گفتار سوم: شرایط اساسی معامله در قراردادهاي الکترونیکی

یـد داراي تمـام عناصـر صـحت     قراردادهاي الکترونیکی نیز به مثابه عقود سـنتی با 
که از طریق الکترونیکی منعقد  توان این عقود را صرفاً به این دلیلقراردادها بوده و نمی

گردند از این شرایط مستثنی نمود. بر این اساس در گفتار حاضر به بررسـی وجـود   می
پردازیم. لـیکن گفتـار   ی میشرایط اساسی قراردادها در عقود منعقده از طریق الکترونیک

یط اساسـی  حاضر را به چهار بند تقسیم نموده و در هر بند موضوعات مربوط بـه شـرا  
 گیرد. عقد مورد تحقیق قرار می

 بند اول: نحوه احراز قصد طرفین در انعقاد قرارداد الکترونیکی
 1108قانون مدنی کشور به عنوان قانون مادر در روابط قراردادي به تبعیت از مـاده  

قانون مدنی فرانسه براي صحت قراردادها شروط خاصی را لازم دانسته و ایـن شـروط   
شود در تمامی قراردادها از جمله عقود اساسی قراردادها شناخته میشرایط که با عنوان 

هـا  گردد و بـدون آن عقده از طریق سنتی ضروري تلقی میمعین و غیر معین و عقود من
 داند. ق. م. قصد طرفین را یکی از این شروط می 190شود. بند اول مادهعقدي واقع نمی

نظـر روانـی چهـار مرحلـه را     د عقـد از  طرفین قرارداد براي رسیدن به مرحله انعقا
نمایـد  خواهد انجام دهد تصور مینمایند. در ابتدا شخص باید آنچه را که میسپري می

مورد نظر رسید نماید و اگر در این پایش به نتیجه سپس اقدام به بررسی و پایش آن می
صمیم اقـدام  کردن این ت(مرحله رضا) و در نهایت براي عملی  گیرداقدام به تصمیم می

در تمامی قراردادها و اعمال حقوقی همه این مراحـل   2.نماید (مرحله قصد)به اجرا می

                                                                                                              
. 282قربان وند، پیشین، ص  باقر،  

، 29زمان و مکان تشکیل قرارداد الکترونیکی، فصلنامه پژوهش حقوق، سال دوازدهـم شـماره   باقر، . 1
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توان گفت عمل حقوقی انجام بدون در نظر گرفتن این مراحل می باشد وقابل تصور می
 تواند انجام گیرد. گیرد یا به عبارت بهتر نمینمی

 بند دوم: نحوه احراز اهلیت طرفین
معناي عام عبارت از صلاحیتی است که شخص براي دارا شدن و اجراي اهلیت به  

شـود  یاد می» اهلیت تمتع«آن با عنوان اهلیت دارا شدن حق که از  1حق و تکلیف دارد
قع این نـوع  قانون مدنی مورد اشاره قرار گرفته است. در وا 959و  957، 956در موارد 

ارد. ایـن  دارا شدن حـق یـا تکلیفـی را د   باشد که شخص توانایی اهلیت به این معنا می
ده و مـورد احتـرام تمـام    ها از مرحله جنینی قابـل تصـور بـو   توانایی براي تمامی انسان

باشـد نـوع   باشد. در مقابل این نوع اهلیت که براي همگان قابـل تصـور مـی   قوانین می
و بـه ایـن    شـود یاد می» اهلیت استیفاء«با عنوان دیگري از اهلیت وجود دارد که از آن 

به عبارت بهتر در برخی  2معنا که شخص قابلیت و توانایی اجراي حق دارا شده را دارد
بـه  باشد اما توانایی اجراي آن را ندارد. بـراي مثـال طفـل    ارد شخص داراي حق میمو

تواند این حقوق را به مرحلـه  باشد اما به دلایلی نمیمحض تولد داراي حقوق کامله می
ی کشـورها داراي اهمیـت   این اساس این دو نوع اهلیت در حقوق تمام اجرا گذارد. بر

 شود. ها آثار مختلفی بار میز آنیک ا باشند و براي هرفراوانی می

 بند سوم: انواع موضوع معامله در قراردادهاي الکترونیکی
ق. م. یکی از شرایط اساسی براي صحت معاملـه لـزوم    190بر اساس بند دوم ماده

باشد. قانون مدنی تفاوتی بین مورد معامله و ع معین براي معامله یا عقد میوضووجود م
ها هم از نظر عملی و ت در حالی که تفاوت موجود بین آنموضوع تعهد قایل نشده اس

چه که در این بنـد مـد نظـر    با این حال آن 3.باشداز نظر تئوري غیر قابل اغماض می هم
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شد. بر اساس قانون مـدنی  باعبارتی مورد معامله می داد یا بهباشد همان موضوع قرارمی
که مورد معامله قابلیت مبادله و موضوع واقع شدن در قـرارداد را داشـته باشـد    براي این

، 214باید هم مالیت و نفع عقلائی داشته باشد و از سوي دیگر نباید مبهم باشـد (مـواد  
نیکی نیز باید اعمـال گـردد. در   ق.م.). این قواعد در مورد قراردادهاي الکترو 216، 215

خصوص امکان مبادله و تمام اموال از طریـق قراردادهـاي الکترونیکـی تردیـد خاصـی      
توانند مورد معامله عقـود منعقـده از   عبارت بهتر همه اموال و اعمال میوجود ندارد. به 

نون را که شرایط مقرر در قاکی واقع شوند البته مشروط بر اینطریق قراردادهاي الکترونی
  .داشته باشند

 بند چهارم: نحوه احراز مشروعیت قراردادهاي الکترونیکی  
هـا و تحقیقـات مفصـلی    وعیت جهت و علـت معاملـه بحـث   اما در خصوص مشر

باشـد.  قانون مدنی همین مورد می 217اده و م 190ماده  4صورت پذیرفته و منظور بند 
قائل شده و جهت معامله را سبب دانان بین جهت و علت معامله تفاوت برخی از حقوق

با واسطه معامله و علت را سبب بی واسطه عقد دانسته و بر این اساس علت را عاملی 
چـه اهمیـت دارد ایـن    با این حـال آن  1.اندو جهت را عاملی شخصی تلقی نموده نوعی

موضوع است که اگر طرفین قرارداد بر امر نامشروعی توافق و تراضی نمایند عقد واقـع  
نماید که عنوان آن را علت قرارداد بنامیم یا جهـت  شده باطل خواهد بود و تفاوتی نمی

لاع بر امـر  باشد که طرفین با آگاهی و اطبلکه آنچه که اهمیت دارد این امر میقرارداد. 
 اند.  نامشروعی تراضی نموده

عمومی دو قانون نیز در این بررسی تمام جوانب امر از جمله عرف و اخلاق و نظم 
را در نظر خواهد گرفت. بر این اساس انعقاد قرارداد براي آموزش جادوگري یا عرفان 

تواند صحیح تلقی شود. در این بررسی عـلاوه بـر   فراطی یا ادیان شرك آمیز نمیهاي ا
تر به عرف و اخلاق جامعه نیز ضـروري  عد آمره کیفري و حقوقی نگاه دقیقرعایت قوا
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کان دارد امري در قوانین منع نشـده باشـد امـا اخـلاق جامعـه      شود. چرا که امتلقی می
 اجازه انجام آن را ندهد. 

 گفتار چهارم: سامانه پیام خودکار
هاي بدیع ناشـی از انعقـاد قـرارداد از طریـق الکترونیکـی،      با توجه به ایجاد فرصت

و بررسی نحوه و شرایط انعقاد عقد از طریق سـامانه پیـام خودکـار و شـناخت مفهـوم      
باشد. بر این اساس در گفتار حاضر ابتدا به بررسـی  ماهیت آن داراي اهمیت زیادي می

مفهوم و ماهیت سامانه پیام خودکار و سـپس بـه امکـان پـذیرش آن در حقـوق ایـران        
 خواهیم پرداخت. 

 بند اول: تعریف سامانه پیام خودکار
ل در امور تجاري و گسترش وسایل ارتباط جمعی و استفاده از این ابزار جهت تسهی

گردیـده   1»سامانه پیام خودکـار «اي با عنوان ی باعث گسترش و ایجاد مفهوم تازهحقوق
» نماینــده الکترونیکــی«اســت. ســامانه پیــام خودکــار کــه در برخــی مــوارد بــا عنــوان 

)Electronic Agent (نماینده هوشمند«) یا «Intelligent Agent  نـرم افـزار   «) یـا
اي جهت انجـام  در واقع وسیله 2شود) شناخته میIntelligent Software» (هوشمند

ی در طول فراینـد انجـام آن عمـل    برخی امور مادي و حقوقی بدون دخالت عامل انسان
باشـد کـه قابلیـت    عناي عام خود به معناي ابزاري میباشد. سامانه پیام خودکار در ممی

  .باشدانسانی را دارا می شده توسط عاملانجام برخی از دستورات داده 

 دوم: سامانه پیام خودکار در حقوق ایران بند

                                                
1. Automated Message System (AMS) 
2. Jurewicz, Aleksandera M, Contracts Conclude by Electronic Agents 
Comparative Analysis of American and Polish Legal System, 2005, P: 4. 
Available At www. bepress. com/cig/viewcontent.  
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نـام  » سامانه پیام خودکـار «در قانون تجارت الکترونیکی ایران به صراحت از عنوان 
هاي رایانـه  قانون تجارت الکترونیکی از سیستم 2برده نشده است با این حال بند م ماده

قانون مذکور نیز امکان  18ه است و بند ب مادهاي تحت کنترل با عنوان شخص نام برد
 اي را قابل قبول دانسته است. یرش قرارداد بوسیله سیستم رایانهپذ

 مبحث چهارم: آثار قراردادهاي الکترونیکی
بعـات حقـوقی و   قراردادهاي الکترونیکی نیز به مثابه سایر قراردادها داراي آثـار و ت 

تواند مفید واقع گـردد کـه   آثار از این جهت میشد بررسی این بامادي براي طرفین می
گونه عقود روشن گردد. بر این اساس ختلف تعهدات و حقوق طرفین در اینهاي مجنبه

مبحث حاضر را به سه گفتار تقسیم نموده و در گفتار اول به بررسی حقوق طـرفین در  
گفتار سـوم بـه   ا در قراردادهاي الکترونیکی و در مبحث دوم به تعهدات طرفین و نهایت

 گونه عقود خواهیم پرداخت. هاي طرفین در اینبررسی مسئولیت
 گفتار اول: حقوق طرفین در قراردادهاي الکترونیکی

ل هم داراي حق و حقوق به طور معمول در قراردادهاي منعقد طرفین قرارداد در قبا
ف مقابـل  تواننـد مطالبـات خـود را از طـر    باشند و بر اساس این حقوق مـی متقابلی می

بخواهند. بر اساس قواعد کلی بایع و خریدار بعد از انعقاد قرارداد نسـبت بـه موضـوع    
هـاي  آن را مطالبـه نماینـد. در قرارداد  تواننـد  و ثمن معاملـه محـق شـده و مـی     قرارداد

الکترونیکی بر خلاف عقود سنتی، حقوق خریدار بیش از حقوق بایع مورد نظر بـوده و  
ن اساس خریـدار  گذار قرار گرفته است. بر همیورد حمایت قانونمین دلیل بیشتر مبه ه

. داراي بینی شده در قانون مدنی مثل حق حبس، حـق خیـار و. .   علاوه بر حقوق پیش
 باشد:حقوقی به شرح ذیل نیز می

قـانون   12و  6استفاده از داده پیام به عنوان دلیـل در دعـاوي: بـر اسـاس مـاده       -1
باشـد  دي که در دعاوي سند مثبت ادعا مـی پیام در تمامی موارتجارت الکترونیکی داده 

تواند همین نقش را داشته و به عنوان یک سند معتبر و در معناي عام به عنوان یـک  می
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رغم این که در قوانین کشور به تبعیت از فقـه  قرار گیرد. علیدلیل قابل اعتنا مورد استناد 
رد تشویق و ترغیب قرار نگرفته و به گـواهی  امامیه استفاده از سند در اعمال حقوقی مو

بینی امکان استناد به داده پیام به عنوان سند جـاي  هان اعتبار بیشتري داده شده، پیشگوا
ایـن امـر را بایـد در اقتبـاس     تعجب و در عین حال دلگرمی دارد. بـا ایـن حـال دلیـل     

جستجو نمود. بـه هـر   گذار از قوانین نمونه و قوانین خارجی در تدوین این قانون قانون
تواند مورد توجـه  عنوان سند در بسیاري از دعاوي میحال امکان استناد به داده پیام به 

 قرار گرفته و راهگشا باشد. 
قـانون   45گذار از حقوق حداکثري مصرف کننده: بـر اسـاس مـاده   حمایت قانون -2

نبایـد توسـط   تجارت الکترونیکی حقوق شناخته شده براي مصرف کننده در این قانون 
سایر قوانین محدود یا نادیده گرفته شود. بر این اساس باید توجـه داشـت کـه قـوانین     

نون مربوط به حقوق مصرف کننده در این قانون داراي جنبه آمره بوده و توسط هیچ قـا 
کـه حقـوق   ار گیرد. بر این اسـاس اعـم از این  تواند مورد خدشه قریا قاعده دیگري نمی
آمره بوده و نمـی  به موضوعات ماهوي یا شکلی باشد داراي جنبه مصرف کننده مربوط 

باشـد  این قواعد به حدي داراي اهمیت مـی ها عمل نمود. آمره بودن توان بر خلاف آن
ق. ت 46گذار شرط خلاف آن را نیز بـه رسـمیت نشـناخته اسـت. (مـاده     که حتی قانون
 الکترونیکی)

اشـد کـه بـه    بحقوق دیگري نیز می اي اختیارات وعلاوه بر حقوق فوق خریدار دار
). از جملـه  33و10ها جاي مجال بـراي بررسـی نیسـت (مـواد    دلیل کم اهمیت بودن آن

هـاي الکترونیکـی از   مطالبه خسارات ناشی از ضعف سیسـتم حقوق مشترك طرفین در 
 موسسات ارائه کننده خدمات. 

 هاي الکترونیکیار دوم: تعهدات طرفین در قراردادگفت
رعایـت مفـاد قـرارداد و    عقاد قرارداد طرفین عقد در برابر هم ملـزم بـه   به محض ان
گردند. بر این اساس هیچ یک از طرفین حق برهم زدن عقد را نداشـته و  شروط آن می

باشند. از سوي دیگـر اسـتفاده از حـق خـود را نبایـد      ات خود میملزم به اجراي تعهد
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اس عدل و انصـاف عمـل نمـوده و از    وسیله اضرار به طرف قرار دهند بلکه باید بر اس
افراط و تفریط اجتناب نمایند. بنابراین به محض مطالبه هر یک از طـرفین بایـد طـرف    
مقابل اقدام به اجراي تعهد خود نماید. بنابراین بایع و خریدار علاوه بر تعهدات معمول 

 و شناخته شده در قوانین مدنی در اجراي قرارداد. 
 ي طرفینهاگفتار سوم: مسئولیت

گـردد کـه   هاي متعـددي ایجـاد مـی   داد واقع شده براي طرفین مسئولیتبه تبع قرار
ها قراردادي و برخی نیز غیر قراردادي خواهند بود. بـراي مثـال   برخی از این مسئولیت

مـن از نـوع قـراردادي و    مسئولیت بایع و مشتري در خصـوص ضـمان درك مبیـع و ث   
از ید از نوع غیر قراردادي خواهد بود. با ایـن  ها در خصوص ضمان ناشی مسئولیت آن

 حال میزان مسئولیت طرفین برابر با اصول قوانین و مقررات خواهد بود. 

 هاي قراردادهاي الکترونیکیمبحث پنجم: ویژگی
و تمـامی قراردادهـا   علاوه بر مشخصات عمومی که در مباحث پیشین ذکر گردیـد  

ص ها وجود دارند که به دلیل ماهیت و فضاي خاها باشند؛ برخی ویژگیباید داراي آن
ها مـی  هاست. طی گفتارهاي آتی به بررسی این ویژگیقراردادهاي الکترونیک، ویژه آن

 پرازیم. 
 هاي الکترونیکیفین در انعقاد قراردادگفتار اول: عدم حضور فیزیکی طر

معنـا کـه   پـذیرد بـه ایـن    د قرارداد با حضور طرفین صورت میبه طور معمول انعقا
نمایند. ه مذاکره و نهایتا انعقاد عقد میمتبایعین با حضور فیزیکی در محل معینی اقدام ب

ضور فیزیکی طـرفین  با این حال نباید این طور فرض کرد که انعقاد قرارداد منوط به ح
باشد همگرایی ذهنی و روانـی  آنچه در انعقاد عقد مهم می باشد بلکهدر محل واحد می

نعقاد قرارداد است. به این معنا که هـر دو شـخص  داراي اندیشـه و قصـد     طرفین در ا
انجام معامله باشند به این معنا که از نظر روانی با هم در یک راستا باشند. همان طور که 
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محل خاص مانع از انعقـاد عقـد    در عرف قراردادي نیز عدم حضور فیزیکی طرفین در
نمایـد  شیارانه) براي تحقق عقـد کفایـت مـی   هو(آگاهانه و  شود بلکه ارتباط ذهنینمی

گـردد و عقـد بـا    که در عقود تشریفاتی مثل نکاح یا طلاق از این امر پیروي مـی چنان 
 گردد. وسایل ارتباطی مثل تلفن واقع می استفاده از

 گفتار دوم: اصل رضایی بودن قرارداد الکترونیکی
نمایـد بایـد عقـد واقـع شـده را      در هر توافقی که صرف تراضی وقوع آن را تاییـد  

بـر   1.رضایی دانست هر چند اثبات این تراضی با تمامی دلایل نیـز امکـان پـذیر نباشـد    
طرفین به معناي رضـایی  همین اساس باید توجه داشت که صرف تحقق عقد با تراضی 

در قانون تجارت الکترونیکی ایران علیرغم این که نسبت بـه اجـراي   باشد. بودن آن می
) امـا  5(ماده حت در قراردادهاي واقع شده در فضاي مجازي تصریح شده استاصل ص

 اي نگردیده است. اصل رضایی بودن این گونه قراردادها اشارهنسبت به 
 المللی قراردادهاي الکترونیکیجنبه بینگفتار سوم: 

ارت گذار ایران در تدوین و تصویب قـانون تج ـ وان گفت که قانونتدر این راستا می
المللی قراردادهاي الکترونیکی در عرصـه قـانون تجـارت    الکترونیکی عملا به جنبه بین

الکترونیکی توجه خاصی نموده است. بدین ترتیب که مفاد قانون تجارت الکترونیکی با 
رعایت مفاد و مفاهیم اساسی قانون نمونه آنسیترال تدوین و مقرر شده است. البته ایـن  

راجع  المللی مسائل حقوق مختلفرود در رویه بینانتظار میجزئی از قوانینی است که 
المللی به طور یکسان وضـع گـردد. زیـرا قـوانین محلـی و      به معاملات الکترونیکی بین

المللی خود کافی و وافی به حل و معاملات الکترونیکی در ابعاد بینداخلی براي تنظیم 
پـس بـر   باشـد.  ر این عرصه نمـی المللی دار حقوقی ناشی از روابط حقوق بینفصل آث

چنـین در بـروز اخـتلاف بـین     تفسیر قواعد و مقررات موجود و هماساس این ماده در 
طرفین قرارداد باید مواد مربوطه را با توجه به سـابقه و تـاریخ مـواد تفسـیر نمـود. بـه       

                                                
  46-45کاتوزیان، قواعد عمومی قراردادها جلد اول، شماره ناصر،. 1
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عبارت بهتر همان طور که در تفسیر قواعد خارجی توجه به مذاکرات انجام شده در قوه 
هـا تـاثیر   فکري که تک تـک مـواد قـانونی از آن   قننه به هنگام تصویب قانون و مبانی م

گـذار  ر تفسیر قـانون و فهـم منظـور قانون   پذیرفته به عنوان یکی از فنون مهم استنباط د
المللی قراردادهاي منعقـده در فضـاي   با توجه به عنصر بین 1گیرد.مورد استفاده قرار می

راردادهـا داراي  رت الکترونیکی تعیین قـانون حـاکم بـر ایـن ق    الکترونیکی یا همان تجا
تواند بر روي میزان تعهـدات طـرفین و تعهـدات    باشد و این امر میاهمیت فراوانی می

ارت الکترونیکی که تجبا توجه به اینمالی قراردادي تاثیر فراوانی گذارد. به عبارت بهتر 
شـورهاي متفـاوتی اقامـت دارنـد     تواند توسط دو شخصی کـه در ک در برخی موارد می

کر این نکته لازم ذد منعقد شود قانون حاکم بر تعهدات طرفین داراي اهمیت خاصی خو
المللی را کترونیکی کشور توجه به قواعد بینرغم این که قانون تجارت الباشد که علیمی

اهمیـت  تـوان  قرارداده است اما با این حـال نمـی  در تفسیر مواد این قانون مورد توجه 
هـایی در بـین قـوانین    د را نفی کرد چرا که حداقل تفـاوت تعیین قانون حاکم بر قراردا

تجاري الکترونیکی کشورها وجود خواهد داشت حتی اگر همه کشورها از یـک قـانون   
توسـط قـانون تجـارت    نمونه اقتباس کرده باشـند. چـرا کـه تمـام تعهـدات قـراردادي       

 بینی نشده است. الکترونیکی پیش
هاي الکترونیکـی در  ضرورت استفاده از نرم افزارها و سخت افزارفتار چهارم: گ

 انعقاد قرارداد
کلیـه اشـکال معـاملات    تجارت الکترونیکی در معناي عام به « بر اساس این تعریف

انتقـال و فراینـد الکترونیکـی    شود که مبتنی بـر  اطلاق می ها و اشخاصتجاري سازمان
انطور که از این تعریف برداشت مـی  هم 2»باشدو تصویر می ها از قبیل متن، صوتداده

هاي الکترونیکی براي تحقق عنوان تجارت ه از وسایل دیجیتال یا همان دادهشود استفاد
                                                

 187، شماره1382اتوزیان، مقدمه علم حقوق، انتشارات شرکت سهامی، چاپ سی و سوم، ناصر، ک. 1
2. OECD, Electronic commerce, opportunities and challenges for 
government,paris,19997,pp11-12 
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ز طریق سیستم رایانـه  الکترونیکی الزامی است. به عبارت بهتر فقط قراردادهایی را که ا
قراردادها دانست. گاهی نیز امکـان دارد انعقـاد   توان از این نوع شود را میاي انجام می

قرارداد به صورت حضوري انجام پذیرد اما اجراي قرارداد از طریق وسایل الکترونیکی 
یا از راه دور صورت پذیرد در زمانی که قرارداد اولیه به صورت حضـوري منعقـد مـی    

گونه موارد شاید در اینشود. آن از طریق الکترونیکی انجام می شود اما استمرار یا تمدید
بتوان گفت که تمدید قرارداد یا استمرار آن از طریق الکترونیکی این نوع عقود را تـابع  
قواعد تجارت الکترونیکی قرار خواهد داد اما در خصوص قراردادهایی که بـه صـورت   

شوند اما اجراي آن از طریق اینترنت یا فضاي الکترونیکی باشـد بـه   نعقد میحضوري م
 باشد. تابع قواعد تجارت الکترونیکی می بتوان کفت که قرارداد سختی

 مصـرف  حمایـت  لـزوم  و صفت تجاري قراردادهاي الکترونیکـی  گفتار پنجم: 
 کننده

یـا اجـاره کـالا یـا     با توجه به این که قراردادها در دنیاي الکترونیک بـراي فـروش   
باشند اما وصف تجاري میین قراردادها داراي شوند به طور معمول اخدمات منعقد می

عقده در این فضا الزامـا تجـاري   توان بیان داشت که همه قراردادهاي منبا این حال نمی
اي مجـازي در صـورتی   باشند. بر این اساس باید گفت قراردادهاي منعقـده در فض ـ می

) و سـایر  2و1شوند که تمام شرایط بیان شده در قانون تجـارت (مـواد   تجاري تلقی می
ز ورد نظر را داشته باشد. بر این اساس اگر تاجري معـاملات ملکـی خـود را ا   شرایط م

گفت که این معاملات داراي وصـف تجـاري   توان طریق فضاي مجازي انجام دهد نمی
 شود. ) و انجام دهنده آن تاجر تلقی میق.ت. 4(ماده

ود را از باشد که امکان دارد تاجري برخی از مبادلات خ ـالبته ذکر این نکته لازم می
طریق اینترنت و برخی را نیز به صورت سنتی انجام دهد که در این صورت هر کدام از 

کـه   عقود و اعمال انجام شده تابع قانون خاص خـود خواهـد بـود. و نیـز امکـان دارد     
هاي خود در فضاي اینترنت از این طریق وصف تاجر را شخصی با ارائه خدمات و کالا

منعقده در فضاي الکترونیک بایع با ارائه تصویر مورد نظـر   بدست آورد. در قراردادهاي
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بیـع (نـا   آشنا به م خود و با بیان اغراقات فراوان سعی در ترغیب خریدار بی اطلاع و نا
کـه  نمایـد بـدون این  نه مبیع کلی) براي انعقـاد عقـد مـی   هاي مبیع معین آشنا به ویژگی

ي دیگر با توجه به ته باشد. از سوخریدار کوچکترین امکانی در جهت بررسی مبیع داش
 گونه عقود بر خلاف عقود سنتی تمام خیارات داخل در بیع نیسـتند لـزوم  این که در این

 شود. حمایت از خریدار بیشتر احساس می
باشد که کشورهاي مختلف در قوانین تـدوینی خـود بـه    با توجه به همین دلائل می

لزوم حمایت از مصرف کننده در قراردادهاي منعقده در فضاي الکترونیک تاکید نمـوده  
اند. حمایت از مصرف کننده در قوانین تدوین شده در خصـوص تجـارت الکترونیکـی    

 رتند از:گیرد که عباهاي مختلف صورت میارائه اطلاعات مورد نیاز در حوزهبا 
): ارائـه  33(بندب وج مـاده  الف) ارائه اطلاعات مورد نیاز در خصوص تامین کننده

رف کننده با آگـاهی  اطلاعات در این مورد از آنجا اهمیت دارد که خریدار یا همان مص
هاي طرف قرارداد خود اقدام به انجام معامله نماید و بتواند تشـخیص  نسبت به ویژگی

 و به واقع وجود دارد یا نه؟ دهد که طرف قرارداد ا
) بر 33اطلاعات مربوط به کالا و شرایط قرارداد (بندهاي الف، دال، ه، وا و ماده ب)

اساس این ماده بایع باید کلیه اطلاعات مورد نیاز در خصوص مبیع و شرایط قـراردادي  
، هایی که خریـدار بایـد متحمـل شـود، ارجـاع کـالا      ز جمله زمان اعتبار ایجاب، هزینها

 خدمات بعد از فروش، امکان فسخ قرارداد و ... را براي خریدار اعلام نماید. 

 مبحث ششم: انحلال بیع الکترونیکی
مبحث حاضر را به چهار گفتار تقسیم خواهیم کرد و در هر گفتار به بررسی یکی از 

 این مبحث بیشتر سعی برهاي اتمام قراردادهاي الکترونیکی خواهیم پرداخت. در روش
 هاي انحلال و اتمام عقد خواهد بود. بررسی روش

 گفتار اول: ایفاء تعهد
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هاسـت.  تـرین آن شود که ایفاء تعهد یکی از اصلیبراي اتمام عقود شرایطی ذکر می
عد عمومی پیرامونِ در این گفتار پس از تبیین ماهیت ایفاء تعهد به نحوة اجراء آن و قوا

 پردازیم. ایقاء تعهد می
 تعریف و ماهیت ایفاء تعهد بند اول:

ز باشد که گـاهی اتمـام ایـن رابطـه ا    لال عقد اتمام رابطه قراردادي میمنظور از انح
باشد و گاهی نیز از طریـق عقـیم مانـدن عقـد. بـه      طریق اجراي تعهدات قراردادي می

تواند با اجراي تعهـدات قـراردادي   یات قراردادي موجود بین طرفین میعبارت بهتر ح
ها به هر دلیلـی (اعـم از   ز امکان دارد طرفین یا یکی از آنین تمام شود و گاهی نیمتبایع

داشتن حق فسخ یا وقوع فورس ماژور یا ...) نتواند یا نخواهد مفاد قرارداد را بـه اجـرا   
که عقود د به اتمام برسد. با توجه به اینگذارد و از این طریق باعث گردد که عمر قراردا

بـه عقـود منعقـده از    ایل الکترونیکی داراي ماهیت متمایزي نسـبت  منعقده از طریق وس
الکترونیکـی تـابع قواعـد     باشند اجراي تعهدات ناشـی از قراردادهـاي  طریق سنتی نمی

قتضـاء  باشند مگر در مواردي که ویژگی این عقود اجرا به نحـو دیگـري را ا  عمومی می
چرا که بدین  1.باشدسقوط تعهد میترین وسیله ترین و سادهنمایند. وفاء به عهد معمول

  .بخشداردادي خود به حیات عقد پایان میوسیله متعهد با اجراي تعهد قر
 بند دوم: قواعد عمومی اجراي تعهدات

قراردادهاي واقع شده در فضاي الکترونیکی نیز تابع قواعد عمومی اجراي تعهد می 
مدنی نیز در ایـن خصـوص اجـرا    باشند و بر این اساس باید مقررات مصرح در قانون 

شود مگر در مواردي که قانون تجارت الکترونیکی شرایط خاصی را براي اجراي تعهـد  
بـه خریـدار را    مقرر نموده باشد. مثل جایی که شرط اضافی ارسال اطلاعات مورد نیاز

). تعهدات موضوع قراردادهاي الکترونیکـی بـه   33و  34داند (ماده جز تعهدات بایع می
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باشند در این صورت باید متعهـد در انتخـاب موضـوع    معمول به صورت کلی می طور
ق.م.) و اگـر موضـوع   279تعهد افراط ننموده و فرد معمول را تحویل خریـدار دهـد (م  

تعهد عین معین باشد باید عین را به همان نحوي که در زمان انعقاد عقد بـوده تحویـل   
که در قراردادهاي الکترونیکـی شخصـیت   ین.م.) از سوي دیگر با توجه به اق 278دهد (

متعهد در انجام تعهد اهمیت چندانی ندارد امکان اجراي تعهد توسط ثالث نیـز وجـود   
 ق.م.). نکته دیگري نیز که باید به آن توجه نمود این اسـت کـه گرچـه در    267دارد (م 

سیله تقـاص  تواند حق خود را به واند که متعدله میاجراي تعهدات برخی بر این عقیده
بستاند اما شکی وجود ندارد که این امر نه از جهت نظم عمومی و نه از جهـت اصـول   

هـاي  قوق اجراي عـدالت از مسـیرها و روش  حقوقی قابل اجرا نیست چرا که هدف ح
باشد نه رسیدن بـه حـق بـا هـر روشـی. بـر ایـن اسـاس اگـر خریـدار           مورد قبول می

ن قـرارداد  فت خدمات مورد نظـر از پرداخـت ثم ـ  الکترونیکی بعد از خرید کالا یا دریا
اي خریدار اقدام بـه  د به سیستم الکترونیکی یا رایانهتواند با ورواجتناب نماید بایع نمی

انتقال وجه از طریق اینترنت نماید یا مبلغ دریافتی از بدهکار خریدار را به حساب خود 
 انتقال دهد. 

 اقاله   :گفتاردوم
قبل از وقوع  را ندارند  د طرفین امکان بازگرداندن عقد به حالتبعد از انعقاد قراردا

ها داده شده باشد. این حق قـانونی در عقـود   که از نظر قانونی چنین حقی به آنمگر این
جایز از اول وجود دارد و در مورد عقود لازم در شرایط خاصی امکان برهم زدن عقـد  

و اصل لـزوم بـر   وجود دارد. با این حال شرایط و دلائل برهم زدن کاملا استثنایی بوده 
دو در  رونیکی هـر باشد. عقود واقع شده از طریق سنتی و عقود الکتقراردادها حاکم می

ت به دیگري در این خصوص دارا کدام ویژگی خاصی نسباین امر مشترك بوده و هیچ
چیزي است که شخص درگیر آن باشند. اقاله در لغت به معناي خلاص شدن از آن نمی
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قانون مـدنی   264اقاله در ماده  1.چنین به معناي رهایی نیز از آن یاد شده استشده هم
ن ب سقوط تعهدات ذکر شده است اقاله صرفا عامل انحـلال و از بـی  در کنار سایر اسبا

باشد چرا کـه در  د بلکه داراي عنصر سازنده نیز میباشرفتن عقد و به تبع آن تعهد نمی
برخی موارد به ویژه بعد از انجام تعهدات عقد اصلی، به واسطه اقاله باید موضوع تعهد 

نماینـد.  سطه اقاله تعهد جدیدي را قبـول مـی  به جاي اولیه خود بازگردد و طرفین به وا
عقـد   گیرد که موضوع عقد انتقال مالی باشد و به واسطه اقالهاین تمایز وقتی شدت می

 گردد. گردد و سبب تملیک میدوباره به ملکیت بایع بر می
 انفساخ: گفتار سوم

تـر در تمـام   باشد. به عبـارت به نحلال عقد بدون نیاز به اراده میانفساخ به معناي ا
شود عقد منفسخ شـده  ه اراده طرفین منحل گردد گفته میمواردي که عقدي بدون نیاز ب

 است. 
 بند اول: تراضی، سبب انفساخ

تواند ناشی از اراده طرفین باشد و بر این اساس براي یکی از طرفین انحلال عقد می
عقد مورد نظر دهد که در صورت وجود شرایط اقدام به فسخ  یا ثالث حق فسخی قرار

تواند آثار عقـد را تغییـر دهـد و    نماید. در خصوص اینکه اراده طرفین تا چه حدي می
امکان اعاده وضعیت طرفین به زمان قبل از عقد را فراهم سازد اختلاف نظر وجود دارد 

ت حدوث شرط مورد نظر عقد چرا که اگر طرفین بر این امر تراضی نمایند که در صور
مانـد تـا   دد این شرط بیشتر به شرط باطل میکلیه آثار آن اعاده گر از ابتدا منحل شود و

عتـی  توان بر عقـد حاضـر منف  دیگر در صورت وجود چنین شرطی نمیفاسخ، از سوي 
به قبول این نوع شروط در قراردادهـا  دانان نیز نسبت متصور شد. بر همین اساس حقوق

در عقود منعقده از طریق الکترونیکی نیز امکـان گذاشـتن    1اند.فراوانی نشان دادهتردید 
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شرط فسخ وجود دارد. با این حال با توجه به ماهیت قوانین مدون حمایتی مربـوط بـه   
تجارت الکترونیکی باید با احتیاط بیشتري نسـبت بـه امکـان توافـق بـر وجـود چنـین        

ج، «و بندهاي  33ماده » و«نمود. بر اساس بند  شروطی در قراردادهاي الکترونیکی عمل
قـانون تجـارت الکترونیکـی امکـان گذاشـتن شـرط فسـخ در قراردادهــاي         34مـاده » د

 الکترونیکی وجود دارد. 
 بند دوم: انحلال قهري

توانند عقد را منحل کرده و موقعیـت خـود را بـه    که طرفین قرارداد میعلاوه بر این
ده طرفین نیز باعـث  نمایند وقوع برخی از اتفاقات خارج از اراحالت قبل از عقد اعاده 

واعـد بـه   گردد. در مورد قراردادهاي الکترونیکی نیز امکان اجراي این قانحلال عقد می
راي گونه قراردادهـا از اج ـ وان به دلیل الکترونیکی بودن اینتطور کلی وجود دارد و نمی

قـانون تجـارت الکترونیکـی ایـن      39کـه مـاده    چنانعمومات حقوق اجتناب نمود. هم
موضوع را مورد تایید قرار داده است. بر این اساس باید قبول نمود کـه اجـراي قواعـد    
کلی انحلال عقود به واسطه حوادث قهري یا تلف موضوع معامله یا عدم امکان اجراي 

 باشد. اي الکترونیکی نیز امکان پذیر میتعهد توسط متعهد در قرارداده
 فسخ: ارمگفتار چه

توانـد  از یک اراده باشـد و ایـن اراده مـی   تواند ناشی از بین بردن حیات قرارداد می
قدرت انحلال عقد را از اراده طرفین یا از قانون دریافت نماید. به هر نحـوي کـه اراده   
یکی از طرفین داراي این توانایی باشد باید از اصول حاکم بر انحلال قراردادها تبعیـت  

 نماید.  
 د اول: معنا و ماهیت فسخبن

اصطلاح حقوقی فسخ به معناي پایان دادن به حیات حقوقی قـرارداد بـا اسـتفاده از    
توانـد  . بر اساس قانون مدنی فسخ عقد مـی اراده یکی از طرفین قرارداد یا شخص ثالث

 ناشی از دو عامل باشد؛ قانون و اراده طرفین. 
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 بند دوم: مبناي خیارات
 ـ  37 خیار موضوع ماده ه قانون تجارت الکترونیکی ایران با این که شباهت زیـادي ب

رسد مبناي آن با مبناي خیار حیوان تفاوت اساسی دارد. خیار حیوان دارد اما به نظر می
نـدارد. مبنـاي ایـن    چرا که این خیار یک حق فسخ کاملا جدید است و سابقه تاریخی 

باشد، که این قانون به آن اهمیـت  » حمایت از مصرف کننده«رسد تنها  خیار به نظر می
 زیادي داده است و حتی توافق بر خلاف آن را نافذ ندانسته است. 

 اسقاط خیاراتو ماهیت قابلیت بند سوم: 
در خصوص امکان اسقاط حق انصراف مصرف کننده قراردادهاي الکترونیکی بایـد  

باشد چرا کـه حمایـت از مصـرف کننـده در     پذیر نمی اشت که این اسقاط امکانبیان د
قانون تجارت الکترونیکی جزو اصول آمره این قانون بـوده و نادیـده گـرفتن یـا شـرط      

). اما با توجه به ایـن  46خلاف این اصول حتی به تراضی قابل قبول نخواهد بود (ماده 
باشـد  تصـور مـی  اقع شـده الکترونیکـی قابـل    که امکان وجود سایر خیارات در عقود و

اسقاط این خیارات با مـانع خاصـی روبـرو نیسـت. بـه عبـارت بهتـر در قراردادهـاي         
ل وجود تمام خیارات قابل الکترونیکی نیز به مثابه عقود واقع شده از طریق سنتی احتما

باشد (هر چند اساساً برخی دیگر از خیارات در ایـن عقـود راه ندارنـد. مثـل     تصور می
باشـد.  قانونی با مانعی روبـرو نمـی  اسقاط کلیه خیارات نیز از نظر خیار مجلس) امکان 

پس اگر طرفین در قرارداد الکترونیکی اسقاط کلیه خیارات را شرط نماینـد ایـن شـرط    
باشد. بنابراین اگر بایع اسقاط تابع قواعد عدم مسئولیت میقابل قبول خواهد بود و این 

جود عیـب در کـالاي خـود آن را بـه مصـرف      در قراردادهاي الکترونیکی با اطلاع از و
تواند با اسـتناد  اف مصرف کننده تمام شود بایع نمیکننده انتقال دهد و مدت حق انصر
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بلکه با توجـه بـه عـدم     1.به اسقاط خیارات در قرارداد خود را از مسئولیت مبري بداند
 باشد. مسئول جبران خسارات طرف مقابل مینفوذ شرط مذکور 

 چگونگی اسقاط خیاراتبند چهارم: 
قاط هـاي اس ـ واع مختلف صورت پذیرد و تنـوع روش تواند به انرات میاسقاط خیا

  .نمایدخللی در اصل موضوع ایجاد نمی
 بند پنجم: تعارض قوانین و خیارات

گونـه  المللـی در این هاي الکترونیکی و دخالت عنصر بـین با توجه به ماهیت قرارداد
گونه قراردادها امکـان پـذیر مـی    تعارض حقوقی و قانونی در اینقوع قراردادها امکان و

باشد بر همین اساس باید معلوم گردد که در حالت وقوع تعـارض در اعمـال خیـارات    
کدام قاعده حقوقی و قانونی بر این عمل حقوقی حـاکم خواهـد بـود. قـانون مـدنی و      

و اعمـال حکـم    اي در ایـن خصـوص  ت الکترونیکی نسبت به وجود قاعدهقانون تجار
مورد نظر در این باب مقرره خاصی ندارد. بر همین اساس باید از قواعد عام حـاکم در  

که اعمال خیار از جمله اعمـال حقـوقی مـی    وص استفاده نمود. با توجه به ایناین خص
اگر قانون حاکم بر قرارداد  باشد که نیاز به اراده انشایی دارد باید آن را ایقاع تلقی نمود

ونیکی قانون محل وقوع عقد و براي مثال قانون ایران باشد بـدون شـک خیـارات    الکتر
اد نیز اعمال می ها؛ در این قراردمدنی در صورت وجود شرایط تحقق آنمقرر در قانون 

ها تابع ایـن قـانون خواهـد بـود. امـا اگـر قـانون حـاکم بـر قـرارداد           گردد و اعمال آن
سایی قـرار  ه در آن خیارات قراردادي مورد شناالکترونیکی قانون کشور خارجی باشد ک

دلال کـه محـل اعمـال خیـار     توان با استناد به قانون ایران و با این استنگرفته باشد نمی
غلب موارد مبناي خیار دفـع  که در ات به فسخ عقد زد. با توجه به اینباشد دسایران می
 باشد اما نباید این وسیله در دست دارنده آن باعث ایجاد ضرر دیگري گردد. ضرر می
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 قواعد حقوقی اعمال خیارات در بیع الکترونیکی مبحث هفتم: 
مندي صحیح از هر حقی شـناخت اصـول حـاکم بـر آن     براي شناسایی بهتر و بهره

ترونیکی یـا  اهمیت بسزایی دارد. در خصوص قواعد حاکم بر اعمال خیارات در بیع الک
هاي الکترونیکی به جـز در مـورد عـدم امکـان اسـقاط حـق       به عبارت بهتر در قرارداد

انصراف و جلوگیري از درج شروط غیر منصفانه، همان اصول و قواعد عام بـر اعمـال   
 خیارات در این قراردادها نیز جاري است. 

 در عقد الکترونیکیوجود یا عدم وجود خیارات اول: گفتار 
بـه   تواند القا نماید که با توجـه ادهاي الکترونیکی این شبهه را میقاد قراردنحوه انع

ها وجود ندارد. با این حال اردادهایی امکان تحقق خیار در آنهاي انعقاد چنین قرروش
باید توجه داشت که مبانی مورد استناد در خیارات در قراردادهاي واقع شـده از طریـق   

 الکترونیکی نیز وجود دارد. 
بنابراین با توجه به  مبانی خیارات از جمله قاعده لاضرر، اراده طرفین و سنت فقهی 
این مبانی در عقود واقع شده از طریق الکترونیکی نیز وجود دارد. بر ایـن اسـاس بایـد    

اردادهـاي  هـا در قر ا توجه به مبـانی مـورد اسـتنادي آن   توجه داشت که کلیه خیارات ب
شند مگر خیار مجلس. با توجه بـه ماهیـت خیـار مجلـس و     باالکترونیکی نیز داخل می

شرایط تحقق آن باید توجه داشت که چنین خیاري در قراردادهاي الکترونیکـی امکـان   
باشـد در حـالی کـه    جاد آن نیاز به وجود مجلس عقد میتحقق را ندارد چرا که براي ای

ري طـرفین  حداقل از نظر فیزیکی مجلس عقدي وجود ندارد هر چنـد همبسـتگی فک ـ  
وجود داشته باشد. در خیار مجلس اصل حضور فیزیکی طرفین قرارداد در مجلس عقد 

که اگر معیـار خیـار مجلـس همبسـتگی      می باشد نه همبستگی یا هماهنگی فکري چرا
 فکري طرفین بود در قراردادهاي الکترونیکی نیز خیار مجلس راه داشت. 

ود یا عدم وجـود آن مـورد   الکترونیکی وجیکی دیگر از خیاراتی که در قراردادهاي 
باشد. در این خصوص باید علاوه بر رعایت اصول قانون باشد خیار شرط میتردید می
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) بایـد قواعـد آمـره قـانون تجـارت      401مدنی در خصوص مشخص بـودن مـدت آن (  
ده در قراردادهـاي  الکترونیکی نیز رعایت گردد. بـر ایـن اسـاس خیـار شـرط درج ش ـ     

تواند بر خلاف حق انصراف مصرف کننده و یا خلاف اصول منصـفانه  نمیالکترونیکی 
قانون تجـارت الکترونیکـی)    46باشد در غیر این صورت اعتباري نخواهد داشت (ماده 

کترونیکـی بـا هـیچ مـانعی     اما در مورد سایر خیارات امکان تحقق آن در قراردادهاي ال
اعد آمره قانون تجـارت الکترونیکـی   باشد و در این خصوص تنها باید به قوروبرو نمی

بالاخص رعایت حقوق مصرف کننده توجـه نمـود. امکـان درج شـروط قـراردادي در      
هاي حقـوقی دیگـر   خیارات در این عقود در سایر نظامقراردادهاي الکترونیکی و وقوع 
 1.نیز مورد پذیرش واقع شده است

 کیقواعد حقوقی اعمال خیارات در بیع الکترونی :گفتار دوم
شـود و  اش یک ایقاع تلقی مـی توجه به خاصیت وذات زایل کنندگی اعمال خیار با

این ایقاع براي صحت باید شرایط بیان شـده در خصـوص صـحت اعمـال حقـوقی از      
جمله سلامت اراده، اهلیت و. . . را دارا باشد و اعمال خیار توسط محجور قابل قبـول  

گـردد کـه توسـط    انشاء آن زمانی محقق مـی ل خیار و نخواهد بود. از سوي دیگر اعما
دارنده خیار این انشاء اعلام گردد، به عبارت بهتر تـا زمـانی کـه قصـد و نیـت طـرف       
قرارداد جنبه درونی داشته و هنوز به عالم خارج راه پیدا ننموده است هیچ اثري نخواهد 

است با این حال داشت گرچه قانون مدنی به تبعیت از فقه اصل را اراده باطنی قرارداده 
ایـن ظهـور بـراي    نباید از این نکته غافل شد که اراده باطنی باید ظهور خارجی یابد و 

 باشد. افراد با اهمیت می
را که باشد چتا حدي متفاوت از سایر موارد می اعلام اراده در خصوص اعمال خیار

دن آن نیز بین برشود که عقد یقیناً ایجاد شده و براي از به محض وقوع عقد، معلوم می
ثار خیار را باشد که طرف قرارداد اجراي آبه همین دلیل می 2.باشدنیاز به زوال یقینی می

                                                
1. Gringras. c, Todde. E, The Laws of Internet,3rd rev. ed,2008,tottle pub,p27 
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بـه معنـاي    نماید. نباید از این نکته غافل شد که دخالت دادگـاه نـه  از دادگاه مطالبه می
لـزام  باشد بلکه دادگاه صرفا اعـلام کننـده تحقـق فسـخ و ا    نقش آن در تحقق فسخ می

باشــد. در قراردادهــاي الکترونیکــی و بــالاخص بیــع انــده بــه اجــراي آثــار آن مــیخو
باشد و براي اعمال خیار باید این انشـاء اعـلام   رونیکی نیز وضع به همین منوال میالکت

گردد. در قانون تجارت الکترونیکی نسبت به نحوه اعلام تصریحی وجود نـدارد و ایـن   
اده شده است تا خود به نحو مقتضی نحوه اعلام اراده امر بر عهده و اختیار طرفین قرارد

ها را معین نمایند. با این حال در صورتی که در قرارداد فی مابین طرفین شرط خلافـی  
وجود نداشته باشد باید اعلام اراده به نحوي روي دهد که امکان آگاهی طرف قـرارداد  

کـه   الکترونیکی با توجـه بـه این  ادهاي از این امر وجود داشته باشد. به عبارتی در قرارد
وسیله ارتباطی بین طرفین ابزارهاي دیجیتالی بوده و قرارداد از این طریق منعقد گردیده 

انجام گیرد چـرا کـه   است اعلام اراده در خصوص فسخ نیز باید با استفاده از این ابزار 
آن توجه نمود این اي که باید به آگاهی طرف مقابل خواهد بود. نکتهاي بر این امر اماره

است که اگر در قراردادهاي الکترونیکی دارنده خیار اعلام اراده خود در خصوص فسخ 
توان آن را نـوعی فسـخ تلقـی    ر دیجیتالی انجام دهد به سختی میرا از طریق وسایل غی

نمود چرا که با توجه به ابزار انعقاد عقد انتظار می رود زوال عقد نیز از این طریق و بـا  
ن فاده از آن ابزار انجام پذیرد زیرا در این خصوص این روش معمولترین و معقولتریاست

باشـد امـا   غلب موارد مبناي خیار دفع ضرر مـی که در اروش خواهد بود. با توجه به این
نباید این وسیله در دست دارنده آن باعث ایجاد ضرر دیگري گردد. اجراي خیـارات و  

اي مدت محدود باشد چرا که استمرار این امـر منجـر بـه    به تبع آن تزلزل عقد باید دار
گذار در مواد مختلفـی اعمـال برخـی    ابل خواهد شد. بر این اساس قانونتضرر طرف مق

)، لزوم اعمال فوري برخی ت را محدود به زمان مشخص نموده (خیار تاخیر ثمنخیارا
ر برخی موارد (خیار تدلیس و عیب و تخلف از وصف، غبن) و د دیگر را شرط دانسته

(خیـار شـرط). در تمـام ایـن      محدود و معین بودن زمان خیار را ضروري دانسته است
یاضـی. بـر ایـن    باشد نه فوریت رفوریت اعمال خیار، فوریت عرفی میموارد منظور از 
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توانـد مخـالف بـا    مال فسخ قرارداد یک میلیـاردي نمـی  اي در اعاساس تاخیر یک هفته
دیگر در قراردادهاي الکترونیکـی نیـز همـین قواعـد اعمـال       فوریت امر باشد. از سوي

یک از خیارات قانون مـدنی در قراردادهـاي انجـام     خواهد شد و در صورت تحقق هر
اعمال خواهد شد.  شده در فضاي الکترونیکی قواعد خیارات در خصوص فوریت و ...

کترونیکی نیز بـا  باشد که فوریت اعمال خیار در خصوص قراردادهاي اللازم به ذکر می
که خیارات از  توجه به شرایط و ابزار انعقاد قرارداد سنجیده خواهد شد. با توجه به این

ز طرق قراردادي و قهري نیـز امکانپـذیر   باشند انتقال این حقوق اجمله حقوق مالی می
 باشد. تابع قواعد عام قانون مدنی می باشد ومی

 حق انصراف  گفتار سوم: 
که در جریانِ معاملۀ الکترونیکی، خریدار عموماً تا پـیش از پرداخـت   نبا توجه به ای

گـذار در جهـت حمایـت از او قائـل بـه حـق       ر به دیدنِ کالا نیست، لذا قانونوجه، قاد
 پردازیم. ه است. ذیلاً به بررسی این حق میانصراف گردید

 هاي حق انصرافبند اول: احکام و ویژگی
ا بـا  ر حقـی خـود   37، در ماده 1382قانون تجارت الکترونیکی ایران، مصوب سال 

پـذیرد.  ن را در خرید و فروش اینترنتـی مـی  برد و جریان آنام می» حق انصراف«عنوان 
در هر معامله از راه دور مصرف کننده باید حـداقل هفـت   «دارد: متن این ماده اشعار می

ق انصراف) از قبول خود بدون تحمل جریمـه و یـا   ح براي انصراف ( روز کاري، وقت 
کننده هزینه بـازپس فرسـتادن کـالا     ارائه دلیل داشته باشد. تنها هزینه تحمیلی بر مصرف

 دارد: مذکور را بیان می حقاین قانون جزئیات  38ماده » خواهد بود.
 شروع اعمال حق انصراف به ترتیب زیر خواهد بود: 

صـورت   از تاریخ تسلیم کالا به مصرف کننـده و در ، صورت فروش کالا در –الف  
 از روز انعقاد. ،فروش خدمات 
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  کننـده پـس از ارائـه اطلاعـاتی    ر حال آغاز اعمال حق انصراف مصـرف در ه -ب 
 موظف به ارائه آن است. قانون  ) این34) و (33( مواد خواهد بود که تأمین کننده طبق

بدون   کننده مکلف استتأمین  ،حق انصرافکننده از به محض استفاده مصرف -ج 
مبلغ دریافتی را در اسرع وقت بـه مصـرف کننـده مسـترد      گونه وجهی عینمطالبه هیچ

 نماید.   
کننده در مواردي که شرایط خاصی بر نوع کالا و خـدمات  حق انصراف مصرف -د  

 ) این79ماده (اي است که در  نامه حاکم است اجرا نخواهد شد. موارد آن به موجب آئین 
 » خواهد آمد.قانون 

سابقه در حقـوق اسـلامی و قـانون مـدنی نـدارد و مـورد        حقرسد این به نظر می
جدیدي است که قانون تجارت الکترونیکی در خصوص بیع الکترونیکـی وارد حقـوق   

 موضوعه ایران نموده است. 
 بند دوم: ماهیت حق انصراف

ایران، در خصوص ماهیت این حـق  وق با توجه به جدید بودن حق انصراف در حق
ه و از زمره خیارات بیـرون  هاي متفاوتی وجود دارد. برخی آن را نوعی ابطال دانستنظر

اند کـه احکـام مشخصـی دارد، و    دیگر آن را نوعی خیار شرط دانستهاند، برخی دانسته
 اند. با ماهیت و احکام ویژه خود داده برخی نظر به خاص بودن این حق

 انحلالمبحث هشتم: آثار 
بعد از انحلال قرارداد به دلیل قهري یا ارادي، وضعیت طرفین عقد به حالت پیش از 

گونه انگاشـت قـراردادي بـین طـرفین منعقـده      گردد به نحوي که باید اینقرارداد بر می
نگردیده است. با این حال پذیرش برخی از آثار قرارداد پیشین غیر قابل اجتناب خواهد 

گردد آثار انحلال قرارداد بیع الکترونیکـی بـه   بر همین مبنا در این مبحث سعی مید. بو
 گیرد.  صورت مختصر مورد بررسی قرار
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 گفتار اول: آثار انحلال در بیع الکترونیکی
گونـه قراردادهـا و انعقـاد    رونیکی با توجه به شـرایط خـاص این  در قراردادهاي الکت

صورت تحقق انحلال قرارداد به دلیل اعمال حق انصراف  قرارداد عموما از راه دور، در
یا هر دلیل دیگري به مثابه عقود سنتی وضعیت طرفین به حالت پیش از عقد اعاده مـی  
گردد. بر همین مبنا باید به این نکته توجه نمـود کـه انحـلال قـرارداد بـر مبنـاي حـق        

خواهـد بـود. چـرا کـه در      انصراف یا بر مبناي سایر قواعد حقوقی داراي آثار متفاوتی
تحقق انحلال به واسطه قواعد عام حقوقی رعایت آثار همـان قواعـد الزامـی اسـت در     
حالی که انحلال قرارداد به واسطه اعمال حق انصراف آثار ویژه خود را خواهد داشت. 

توان این آثـار  گردد که نمیحق انصراف منتج به آثار خاصی می بدون شک اعمال خیار
وص سایر عناصر انحلال یافت. بر همین اساس در خیـار حـق انصـراف در    را در خص

واقع خیار به معناي واقعی محقق نیست بلکه قبل از انعقاد قرارداد خریـدار نسـبت بـه    
نماید. حال باید توجـه داشـت کـه خیـار انصـراف      بول مورد معامله اعلام انصراف میق

مورد معاملـه شـامل    از سوي دیگر هرنسبت به مورد معامله نظر دارد نه نسبت به عقد 
ق. ت.  42(ماده شوندقلام مشمول این حق میگردد بلکه فقط برخی از ااین قاعده نمی

الکترونیکی). با این حال باید توجه داشت که مسولیت گیرنده کالا قبل از ارسال آن بـه  
در ایـن   راي که قـانون مـذکو  عام خواهد و به استناد حقوق خاصهفرستنده تابع قواعد 

توان مسبب زیان دیگري شد. پس بایـد اعـلام نمـود کـه در     باب ارائه نموده است نمی
که اثبـات  ده کالا مسئول خواهد بود مگر اینصورت تلف کالا یا تحقق عیب در آن گیرن

نماید عامل قاهره منجر بـه ایـن زیـان گردیـده اسـت. اعمـال قواعـد عـام در قـرارداد          
پذیرفته شده است با این شرط که با حقوق خاصـه مصـرف   الکترونیکی به عنوان اصل 

 کننده که بر اساس قانون تجارت الکترونیکی مقرر گردیده در تعارض نباشد. 
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 گفتار دوم: حقوق تطبیقی
در حقوق کشورهاي اروپایی نیز نسبت به تـاثیر انحـلال عقـد مقـررات و نظـرات      
مختلفی وجود دارد. در حقوق کشورهاي رومی ژرمنی بـالاخص فرانسـه فسـخ باعـث     

باشـد تـا   شبیه بـه بطـلان مـی    گردد. امري که بیشترانحلال عقد از هنگام وقوع عقد می
امات طرفین عقد نسبت بـه عوضـین   این امر به این معناست که تصمیمات و اقد 1فسخ

متعلـق بـه مالـک     چه که در این خصوص به دست آمدهمعامله فاقد اعتبار بوده و هر آن
کـه  زایش قیمت پیدا نماید اعـم از این باشد. پس در موردي که مالی افبعد از انحلال می

ر بـه  این افزایش ناشی از روند بازار تجارت باشد یا ناشی از اقدامات و اعمـال خریـدا  
باشد و به خریدار چیزي اشد متعلق به مالک قبل از عقد مینحو افزودن عین یا غیر آن ب

تعلق نخواهد گرفت. تعلق کلیه آثار عقد به مالک پیش از عقد به معناي نفی تاثیر عقـد  
باشد چرا که با انحلال ثانویه عقد آثار پیشین از بین رفته لین میواقع شده در حق متعام

هـیچ اثـري را    گردد چرا که با تحقق انحـلال مثابه موجود میان تهی تلقی میبه و عقد 
توان قائل شد. با این حال برخی از احکـام موجـود در خصـوص    براي عقد پیشین نمی

عقود مستمر و در مواردي که حق ثالث با حسن نیت در این خصوص ورود پیـدا مـی   
نمایـد. در  ر پیشین تسري پیدا نمیاضر به آثانماید قاعده فوق تعدیل گردیده و فسخ ح

عـاده وضـع   حقوق انگلستان نیز رویه فوق مد نظر قرار گرفته و انحلال قرارداد باعث ا
گیـرد کـه وجـود عقـد     گردد و این اعاده به نحوي انجام میطرفین به حالت پیشین می

از  گردد. با این حال مقررات مربوط به جبران خسـارت ناشـی  شین نادیده انگاشته میپی
بـر حقـوق طـرفین     نقض اساسی قرارداد به نحوي تدوین گردیده است که تـاثیر عقـد  

                                                
، 1384المللی، انتشارات دانشـگاه تهـران، چـاپ دوم،    حقوق بیع بینسید حسین صفایی و دیگران، . 1
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ها و خسارات وارده بـه طـرفین   . به بیان رساتر در براورد هزینهباشدقرارداد مشهود می
به طور کامـل بـین طـرفین     گیرد اما آثار عقدر میعقد واقع شده ملاك عمل طرفین قرا

 گردد. ی طرفین به حالت پیش از عقد بر میگردد و وضعیت حقوقاجرا نمی

 نتیجه گیري
د را به جا نهـاده  هاي زندگی نوین بشري اثر خوهاي علمی در تمام عرصهپیشرفت

ها تمام ابعاد زندگی افـراد را تحـت تـاثیر قـرار داد و در     به نحوي که اینگونه پیشرفت
هـاي نـوین   ه از تکنولوژيمشکلات صرفا استفادبسیاري از موارد تنها راه حل برخی از 

مـی  باشد. در این دنیاي پویا که هر روز روش زندگی در حـال تغییـر و دگرگـونی    می
جتنـاب خواهـد بـود.    هاي نوین ارتباطی غیـر قابـل ا  باشد؛ بدون شک استفاده از روش

هاي نوین ارتباطی در برخی موارد جهت تسهیل در انجـام امـور و در   استفاده از روش
گانه مسیر برون رفت از مشکل و در برخی موارد به عنوان نشـانه تجـدد   برخی موارد ی

شود. استفاده از این نوع فناوري در ارتباطات افراد لاجرم مستلزم وجود قاعده تلقی می
و قانون خواهد بود و بدون تبعیت از قاعده یا اصول خاص، استفاده از فناوري نه تنهـا  

س اسـتفاده  کلی مهم تلقی خواهد شد. بر این اسـا مفید فایده نخواهد بود بلکه خود مش
هاي بشري وجود قواعد و اصول خاص را لازم و ضروري می مفید و موثر از پیشرفت

هاي نوین توسط تجار و افراد جامعه نیز به امري . از سوي دیگر استفاده از فناورينماید
ها امري معمـول  فناوريی با استفاده از اینگونه مرسوم مبدل گشته و ایجاد روابط حقوق

گونه روابط حقـوقی نیـز   هاي نوین قواعد حاکم بر اینباشد. به تبع استفاده از فناوريمی
باید تعیین و تبیین گردد. انعقاد قراردادهـاي مـالی و غیـر مـالی بـا اسـتفاده از وسـایل        

ی کنندگان صرفا از طریق الکترونیک ـن مرسوم گردیده که برخی از تولیدالکترونیکی چنا
نمایند و در عالم خارج محل تجاري خاصی دام به عرضه و فروش محصول خود میاق

گونه قراردادها از اهمیت فراوانی تبیین قواعد و اصول حاکم بر این ندارند. بر این اساس
سـوم در فضـاي   باشـد. یکـی از مهمتـرین قراردادهـایی کـه بـه طـور مر       برخوردار می
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باشد. این عقد از این جهت داراي اهمیـت مـی   می گردد عقد بیعالکترونیکی منعقد می
شود. با توجه به اهمیت ترین قرارداد میان افراد تلقی میترین و پرکاربردباشد که معمول

قود از گونه عواعد حاکم بر اینباشد تبیین قار فراوانی که بر این عقد بار میعقد بیع و آث
ونیکی بـه طـور معمـول بـه قـراردادي      باشد. قرارداد الکتراهمیت بسزایی برخوردار می

شود که با اسـتفاده از وسـایل الکترونیکـی منعقـد گـردد، منظـور از وسـایل        اطلاق می
الکترونیکی صرفا استفاده از رایانه براي انعقاد قرارداد نیست بلکه استفاده از هـر گونـه   

اي را کـه در  باشـد. نکتـه  اد قرارداد داخل در این عنوان میوسیله الکترونیکی براي انعق
سـت کـه بـا توجـه بـه روش      مورد قراردادهاي الکترونیکی باید به آن توجه نمود این ا

هایی توسط قـوانین کشـورهاي مختلـف از جهـت     انعقاد اینگونه قراردادها، محدودیت
گردد. بـه عبـارت بهتـر بـا     ... براي طرفین قرارداد تحمیل میموضوع، شرائط قرارداد و 

انعقاد قـرارداد از طریـق الکترونیکـی بـه واسـطه عـدم اشـراف        توجه به ریسک بالاي 
ان گذارین نسبت به موضوع قرارداد؛ قانونچنی طرفین قرارداد نسبت به هم و هماطلاعات

این  اند. برم به تدوین قواعد نمودهگونه قراردادها اقدابا احتیاط بیشتري در خصوص این
ترونیکی مبادلـه نمـود. از جملـه انعقـاد     توان از طریق الکاساس برخی از کالاها را نمی

ز طریـق  قراردادهاي مربوط به لوازم داروئی یا معاملاتی که توسـط مقامـات عمـومی ا   
شود به طور معمول از طریـق الکترونیکـی قابلیـت تحقـق را     مزایده و مناقصه انجام می

ي موجود هانسبت به محدودیت 42نیز در ماده  ندارند. قانون تجارت الکترونیکی ایران
هاي قانون مذکور را فقط ه قراردادها اشاره نموده و حمایتگوندر خصوص موضوع این

شامل برخی از قراردادها دانسته و انعقاد سایر قراردادها را هر چند از نظر ماهیت باطل 
هاي انعقاد ها ندانسته است. اولین نشانهولی هیچ قاعده حمایتی را شامل آنتلقی ننموده 

هاي الکترونیکی آشکار شد به عبـارت بهتـر   الکترونیکی با امکان مبادله دادهاي قرارداده
هاي هفتاد و هشتاد میلادي به عنوان گام داده در فضاي الکترونیکی در دهه امکان انتقال

بعد از گذر از انتقال محدود شود. ردادهاي الکترونیکی تلقی مینخستین امکان انجام قرا
ها بـین ادارات و  ضا و شبکه ایمن براي مبادله دادهرونیکی، ایجاد فها در فضاي الکتداده
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شود. با مرور زمان و وان قدم دوم در این مسیر تلقی میهاي دولتی و تجار به عنسازمان
ئی) در سال چند به صورت جز هاي ایجاد شده اولین معاملات الکترونیکی (هرپیشرفت

عرضه محصولات خود صورت پـذیرفت  هاي اقتصادي جهت توسط برخی بنگاه 1990
 گونـه مبـادلات گردیـد. اصـطلاح    منجر به تدوین قواعد حـاکم بـر این  که این امر نهایتا 

نامه تجارت الکترونیکی اتحادیـه اروپـا در   براي اولین بار در آیین» ترونیکیقرارداد الک«
همـه  میلاي به کار رفته است. اصطلاح مذکور داراي مفهـوم کلـی بـوده و     2000سال 

شود. در خصوص تدوین قواعـد  ه در فضاي الکترونیکی را شامل میقراردادهاي منعقد
مربوط به تجارت الکترونیکی در کشور ما نیز باید بیان نمود قانون تجارت الکترونیکـی  

به تصویب مجلس شـوراي اسـلامی رسـیده و در تـاریخ      17/10/1382 ایران در تاریخ
ان رسید. این قانون بر مبناي قوانین نمونـه از جملـه   به تایید شوراي نگهب 24/10/1382

قانون نمونه امضاي الکترونیکی آنسـیترال و قـانون نمونـه تجـارت الکترونیکـی تنظـیم       
باشد. بـر اسـاس   ه میتبصر 7ماده و  81گردیده است. در مجموع این قانون مشتمل بر 

از منـابع تجـارت الکترونیکـی؛ اینگونـه قراردادهـا داراي       دانان و با اسـتنباط نظر حقوق
موارد منحصر در این ها در برخی باشند به نحوي که این ویژگیهاي خاصی میویژگی

باشند. از جمله اصل الحاقی بودن، اصل رضایی بودن، انعقاد از راه دور و گونه عقود می
گونه انگاشت که قراردادهـاي  نباید این براي انعقاد قرارداد. استفاده از وسایل الکترونیکی

گذارند بلکه امکان دارد قـرارداد  ها پا به عرصه حقوق میالکترونیکی فقط با این ویژگی
ها نباشد. از سوي دیگر بایـد توجـه داشـت کـه     الکترونیکی داراي برخی از این ویژگی

ایل ارتبـاطی  شـود کـه بـا اسـتفاده از وس ـ    داد الکترونیکی تلقی میعقدي به عنوان قرار
گونـه  باشـد کـه بـا توجـه بـه اینکـه این      نعقد گردد. ذکر این نکته لازم مـی الکترونیکی م

 گردد تعیین قانون حاکم بر این قراردادهاه طور معمول از راه دور منعقد می قراردادها ب
بیـان   باشد. بر این اساس باید با استناد به قواعد عامنیز  از اهمیت خاصی برخوردار می

شـود. قراردادهـاي   راردادها قانون محل قبول تلقی میگونه قد که قانون حاکم بر ایننمو
نمایند و بایـد تمـام   عد کلی حاکم بر معاملات تبعیت میالکترونیکی به طور کلی از قوا
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قانون مدنی بـه عنـوان قواعـد عـام را      216و  215، 214، 190شرائط بیان شده در مواد
صورت انعقاد قرارداد با عنوان خاص حقوقی دارا بـودن   داشته باشد. از سوي دیگر در

شود. به عبارت بهتر بایـد  قی نیز شرط لازم قرارداد تلقی میشرائط خاص آن عمل حقو
توجه نمود که انعقاد قرارداد از طریق الکترونیکی نباید ایـن شـبهه را ایجـاد نمایـد کـه      

گونـه  بایـد بیـان نمـود کـه این     د. بـر عکـس  باشننه قراردادها تابع قواعد کلی نمیاینگو
قراردادها علاوه بر دارا بودن قواعد کلی باید شـرائط خـاص مقـرر در قـانون تجـارت      

نماینده الکترونیکـی   الکترونیکی را نیز دارا باشند. در قراردادهاي الکترونیکی استفاده از
لـت  باشد که این نماینـده الکترونیکـی بـدون دخا   ري مرسوم میهاي تجانیز در شرکت

وارد اقـدام بـه   نماید و در بسیاري مبه ارسال و دریافت داده پیام می عامل انسانی اقدام
ه عنوان هاي فنی باین اساس باید توجه نمود که اینگونه ابزار نماید. برانعقاد قرارداد می

یکی جهت انجـام عمـل حقـوقی    شوند بلکه صرفاً ابزار الکتروننماینده قانونی تلقی نمی
یا سایر عناوین مشابه  توان قواعد حاکم بر وکالت یا قائم مقامیاشند و نمیبخاصی می

 هاي فنی بار نمود. را بر اینگونه ابزار
اي که باید به آن توجه نمود این است که قراردادهاي الکترونیکی تنها در چنـد  نکته

تعهدات، عقاد، میزان مورد خاص با قراردادهاي سنتی تفاوت دارد؛ از جمله در روش ان
هاي قانونی. به عبارت بهتر به جز در چند مـورد جزئـی در سـایر مـوارد     میزان حمایت

قراردادهاي الکترونیکی با قراردادهاي عادي تفـاوت چنـدانی ندارنـد. از جملـه مـوارد      
رات مشترك اشتراکی بین عقود الکترونیکی و عقود سنتی (بالاخص عقد بیع) وجود خیا

باشد به جز خیار حق انصراف که ویژه عقـود الکترونیکـی مـی    براي طرفین قرارداد می
باشد. در وجود تمامی خیارات سنتی در عقود الکترونیکی شک و تردیدي وجود ندارد 
و به تبعیت از قواعد عام حاکم بر قراردادها باید بیان نمود که تمامی خیارات موجود در 

شـد. تنهـا تفـاوت موجـود بـین      بادر عقود الکترونیکی نیز حـاکم مـی   قوانین موضوعه
اي سنتی در نحوه اعمال خیـارات  خیارات حاکم بر قراردادهاي الکترونیکی و قرارداده

الکترونیکـی اعمـال    باشد. به عبارت بهتر با توجه به روش خاص انعقاد قراردادهايمی
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ه گونه عقود اعمال خواهد شد. ببا شرائط و قواعد حاکم بر اینگونه عقود خیارات در این
گذار از مصرف کننده در این عقود، حقوق وي هاي قانونعبارت بهتر با توجه به حمایت

 گذار بوده است. تامین کننده بایع مورد نظر قانونبیشتر از 
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